

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions and durations (monthly, quarterly, half-yearly, yearly).

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla zamówień pocztowych 1572.

Rekopisów nadsyłanych redakcyi nie zwraca. We Lwowie sprzedawają po 12 hł. w Biurze Dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1 5 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administrację „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: m. in. w Warszawie, Administrację „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Ryku. — Agnieszka J. Hop 22 i A. Salomonowicz, ul. Senacka 9; Biuro dzienników M. Hapoyca, ul. Jagiellońska 7; redakcja w Suwałkach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biuro Dzienników: A. Buchstab ulica Karła Ludwika 21, S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 6; W Jarosławiu J. Soszyński — W Tarnobrzegu M. Rostach. — W Wiedniu Harman Goldschmid (sprzedawca dzienników) i W. W. Duka Nachborski, Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wiedniu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Moucham i Norymburdze). — H. Sobalok (Wiedeń).

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administrację „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza (długość wiersza) za pierwszy raz 25 hł., za każdy następny raz 14 hł. — Do numeru pięćdziesiątego i pięćdziesiątego 60 procent dowiek. Należności po 95 hł od wiersza. — Głosy publiczne po 2 hł. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomponowany, pierwszy raz 40 hł. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyklony itp. ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 koron od 100 egzempl. dla samiejscowych i 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Bez aneksyj i odszkodowań.

Kraków, 20 czerwca.

Oświadczenie szefa niemieckiego, złożone za pośrednictwem „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“, że gotów jest zawrzeć z Rosją pokój na przyjętej przez Radę robotniczo-zołnierską zasadzie — bez aneksyj i bez odszkodowań. Szefowi niemieckim politycznym. Właśnie w chwili, kiedy prezydent Wilson wystąpił z osobną notą do Rosji, aby ją podziękować w zapale wojennym, kiedy z jego rozkazu przyjechał do Rosji senator Root, aby osobiście dziękować w tym kierunku, rząd niemiecki składa oficjalne oświadczenie, w którym przyjmując w całości sakramentalną formułę robotniczo-zołnierską. Głównym argumentem, którym posługuje się dyplomata, jest wyrażenie nadziei, że w celu powstrzymania Rosji od odrębnej umowy, jest nadzieją, że morarswa centralna, w szczególności zaś Niemcy, są nieprzejednanymi wrogami innej Rosji, że pragną ją terytorjalnie okiełcać i wzmocnić świeżą pozycją. Obsługująca interesy koalicyjne część prasy rosyjskiej powstrzymała też ten argument od skierowania w kierunku wywołania, usiłując zwoleźć nim argumenty zwolenników pokoju i Lenina. Zdeklarowane już przez Bethmanna Hollwega „desinteressement“ niemieckie w stosunkach wewnętrzno-rosyjskich usiłowało zlekceważyć w Rosji, jako zwyczajny manewr niemiecki dla uspięcia „zajętości Rosji“ i powoływało się ciągle na aneksyjne zamiary Niemiec na wschodzie.

Obejście także i teza aneksyjna upada. Rząd niemiecki oświadcza, że nie pragnie wymuszać na Rosji aneksyj, ani odszkodowań. Zdaje się chyba po raz pierwszy w dziejach, że państwo, militarnie pobite, przebijające właśnie najcięższe przesilenie wewnętrzne, w którym, zaledwie czynnikiem jest na szwank wystawiana, otrzymuje od swoich wrogów zwycięskich zapewnienia, że nie pragną go ani umniejszać ani obciążać dawaniami obciążać.

Jżeli koalicyi dotąd z największym tylko trudem a z zupełnie młotowym powodzeniem udawało się pokonywać Rosję, że powinna prowadzić wojnę aż do zupełnego pogrążenia wrogów demokracji, to obecnie zdanie to stanie się dla niej zupełnie niemożliwym do rozwiązania. Jakkż bowiem przekonanie opinii publicznej rosyjskiej, że armia rosyjska powinna przynajmniej walczyć na swoich stanowiskach bojowych, jeżeli po Austrii także i Niemcy oświadczyją, że z ich strony nie grozi państwu rosyjskiemu żadna szkoda. Wywołana się ta dziwna sytuacja, że jeżeli chodzi o aneksje, to Rosja ma wszelkie powody obawiać się ich raczej ze strony swoich sojuszników, niż ze strony zwycięskich wrogów. Wszak Anglii obeszli już Archangielsk i Francuzi-Murman, Anglii planują dzierżawę od Rosji jej ważnych portów bałtyckich wraz z sąsiednimi wyspami i oparciami strategicznymi. Japończycy wreszcie „pacyfikują“ — Władywostok...

Owa wielka tajemnica, którą odsłonił Miliukow na posiedzeniu Rady robotniczo-zołnierskiej, a która skłoniła jej większość do odstąpienia od żądania zawarcia matymliastowego pokoju, było to, że Japonia, w myśl osobnej tajnej konwencji z Anglią, zobowiązała się do matymliastowego uderzenia na Rosję, gdyż ona z jakiegokolwiek powodów chciała opuścić koalicyę.

Tak więc po oświadczeniu niemieckim Rosja może czuć się naprawdę zagrożoną tylko od strony swoich — sojuszników, które ją skłepowały, oparowały najważniejsze jej porty i jeszcze zagrożają spenszowaniem za smyczy bytyną japońskiego, gdyżby powzięła się ich rozkazów nie słuchać. W takich warunkach nie trudno przewidzieć linię, po której zacznie się teraz rozwijać myśl polityczna i pokojowa rosyjska. Wyrazem tej myśli są też ciągle ponawiane się demonstracje i zamachy przeciw wystąpieniom kontenty w Petersburgu i Moskwie. Agencja petro-burska opowiada nam, że bardzo szeroko o powodzeniu, jakie miała misja Thomasa, ale nie dodaje, że na tego ministra

francuskiego było kilka zamachów zarówno w Petersburgu jak w Moskwie... Oświadczenie niemieckie wpłynęło niewątpliwie na ogromne spotęgowanie się ruchu za odrębny pokój, podniecił niechęć młodej Rosji do jej starych sojuszników, doda siły i tupeci tym wszystkim, którzy z Leninem na czele pracują z ogromną energią nad odrębny pokój, nie troszcząc się o powtarzane powszechnie zarzuty, jakoby byli przekupcami przez Niemcy.

Dla układu stosunków w łonie samego ewolucyjnego na oświadczenie niemieckie znacznie bardzo wielkie. Wszak kiedy przed dwoma miesiącami hr. Czornin złożył analogiczne oświadczenie, we wpływowych junkiersko-wszelchniowskich sferach powstała cała burza, której znaczenie i skutki dość rozpowszechniona opinia wyolbrzymiała natychmiast do rozmiarów zupełnie fantastycznych.

Wszystkie te tatarskie wieści, którym oczywiście nikt rozsądny i w polityce chociaż trochę się orientujący wiarę dawać ani na chwilę nie mógł, zostały teraz przez oświadczenie niemieckie ostatecznie zdemontowane. W kwestyi bowiem pokoju z Rosją Niemcy stanęły na stanowisku zarówno — rosyjskim, jak austriackim. Ze Bethmann Hollweg nie mógł się na to zdecydować dość prędko, zrozumie to każdy, kto zna wewnętrzną sytuację niemiecką i te wszystkie opory, które rozumna i umiarkowana a realistyczna polityka kanclerza musi przewidywać ze strony tych wszystkich żywiołów, których elita zgromadzała się niedawno w słynnym hotelu Adlon. Z tego punktu widzenia deklaracja niemiecka jest samoprzewidywaniem ogromnym i niezwykłym nieoczekiwanym. Żądaje ona bowiem kłam przypuszczenia, zresztą teoretycznie bardzo prawdopodobnego, że Niemcy byłoby skłonne w danym razie pójść w kierunku najmniejszego oporu i korzystając z ogromnego osłabienia Rosji szukać porozumienia ze swoimi wrogami zachodnimi jej kosztami. Otóż rząd niemiecki nie tylko nie rezerwuje sobie tej możliwości na przyszłość, ale się jej uroczyście wyrzeka. Jest to krocie głębszy manewr, który zarówno Niemcom jak Austrii przyniesie jeszcze wielki polityczny pożytek. Na razie unicestwia on zabiegi koalicyi około zgadzania rosyjskiej zdolności wojennej. Po oświadczeniu niemieckim musi ona obniżyć do zera a polityczne konsekwencje tego faktu nie mogą żadną miarą dać na się długo czekać.

Dymisja gabinetu hr. Clam Martinica.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 20 czerwca.

Wykonując uchwały onegdajszej Rady ministrów, prezydent ministrów hr. Clam Martinic wręczył wczoraj cesarzowi dymisję całego gabinetu. Cesarz zastrzegł sobie decyzję.

Nowa misja hr. Clam Martinica.

(Telefonem.)

Wiedeń, 20 czerwca.

Już o godz. 8 rano przyjął cesarz wczoraj w Laxenburgu prezydenta ministrów hr. Clama na dwugodzinne posiedzenie. Hr. Clam przedstawił cesarzowi wyniki wczorajszej Rady ministrów i wręczył formalną prośbę o dymisję całego gabinetu. Hr. Clam miał oświadczyć cesarzowi, że sobotnia uchwała Koła polskiego nie była skierowana przeciw osobie prezydenta ministrów, Cesarz zastrzegł sobie decyzję na później.

Po audyencji u cesarza udał się hr. Clam na krótki czas do swego biura w gmachu prezydium ministrów, a stąd do parlamentu, gdzie

odbył konferencję z ministrami Baernreitherem i Trnką oraz z wieloma wybitnymi politykami. Już wtedy panowało w kołach parlamentarnych ogólne przekonanie, że hr. Clam otrzymał upoważnienie do stwierdzenia, o ile przesilenie obecne da się zaliczyć rekonstrukcyi gabinetu. Zdanie to okazało się słusznym, gdyż hr. Clam po południu odbył konferencję z prezydentem niemieckiego Związku narodowego, stronnictwa chrześc. społecznego i Związku Czeskiego, grupy południowych Słowian i z prezesem Koła polskiego dr. Lazarskim. U prezesa dr. Lazarskiego pragnął hr. Clam poinformować się o stosunku Koła polskiego w kwestyach, dotyczących rekonstrukcyi gabinetu, o warunkach, pod którymi Koło polskie gotowe jest udzielić swego poparcia nowemu rządowi. Wobec tego, że w sprawach tych obradowała właśnie komisja parlamentarna Koła, oświadczył dr. Lazarski prezydentowi ministrów, że odpowiedź udzielić może dopiero dzisiaj rano.

Dziś o godz. 10 rano odbędzie się konferencja przydyum Koła polskiego z prezydentem ministrów, na której prezes dr. Lazarski przedstawi szczegółowo postulaty Koła polskiego, sformułowane wczoraj przez komisję parlamentarną Koła polskiego.

Komisja parlamentarna obradowała wczoraj

o godz. 11 rano do wieczora z dwugodzinną przerwą obiadową. Dyskusja toczyła się na temat sytuacji politycznej, wytworzonej po dymisji gabinetu, stanowiska Koła polskiego wobec hr. Clama, rekonstrukcyi gabinetu i warunków, pod którymi Koło polskie będzie popierało ewentualnie nowy rząd. Z faktu, że prezes dr. Lazarski odbył wczoraj konferencję z prezydentem ministrów i z dzisiejszej konferencji przydyum Koła polskiego z hr. Clamem wynika, że Koło polskie w zasadzie nie zajmuje wobec hr. Clama stanowiska nieprzejednanego. Komisja parlamentarna wyraziła natomiast zdanie, że w nowym gabinecie nie powinien zasiadać żaden członek gabinetu hr. Stuerckha, a w szczególności ustąpić powinien ministerowie Forster i Georgi, ten ostatni ze względu na swą odpowiedzialność za stanowisko rządu w sprawie świadczeń wojennych.

Komisja uchwaliła polecić przydyum Koła

by przedłożyła do dziś prezydentowi ministrów następujące postulaty Koła polskiego: przywrócenie stosunków konstytucyjnych, tudzież autonomii kraju, miast i gmin; odpowiedniego udziału czynników krajowych we wszystkich instytucjach gospodarczych, wojennych; zrealizowanie żądań gospodarczych kraju w rozmiarach, odpowiadających jego potrzebom, wygradzenia szkół wojennych, likwidacyi i wyłączenia świadczeń wojennych. Postulaty te będą dziś przedłożone hr. Clamowi.

Komisja uchwaliła dalej polecić przydyum Koła polskiego, aby w czasie rokowań ze stronnictwami, podjętych celem załatwienia przesilenia, nie prowadziło żadnych układów, prowadzących do pewnych konkretnych zobowiązań. Komisja stoi bowiem na stanowisku, że usunąć należy wszelkie podejrzenia, że Koło polskie złożyło chce pewien blok stronnictw.

W czasie dyskusyi oświadczył pos. Długosz, że stronnictwo ludowe uchwaliło, iż żaden członek tego stronnictwa do gabinetu nie wstąpi. W ten sposób chce p. Długosz wystąpić przeciw pogłoskom, jakoby stronnictwo ludowe

wywołało a względnie przychyliło się do przesilenia gabinetowego z powodu aspiracyi osobistych. Pos. Długosz zaproponował też, by protokóły imienia Koła prowadził pos. Głębicki. Wniosek tego jednak żadna inna grupa nie poparła.

Dziś o godz. 11 rano komisja parlamentarna Koła zbierze się ponownie na posiedzenie.

Wczoraj wieczorem obradowała w parlamencie pod przewodnictwem pos. Stanoka konferencja następujących stronnictw: Ukraińców (Romanczuk, Petruszewicz, Eug. Lewicki i Cegielski), Związku czeskiego (Starek, Tuzar i Tomaszek), połwn. Słowian (Korosek, Krek i Laginia), Włochów (Gentili), Rumunów (Simoniuci i Isopescu Grecul). Polacy, mimo zaproszenia, udziału w konferencji nie wzięli. O konferencji tej wydano oficjalny komunikat, wedle którego wymienione stronnictwa stwierdzają wolę utrzymania żywotności i zdolności do pracy parlamentu i oświadczają się przeciw przerwaniu dyskusyi w komisji budżetowej.

Uchwałę powyższą powzięły stronnictwa — jak utrzymują Koła poinformowane — w tym celu, by stwierdzić, że przesilenie obecne ma wyłącznie charakter przesilenia gabinetowego, to znaczy, że w razie odpowiedniej zmiany gabinetu w duchu parlamentarnym, parlament będzie zdolny do pozytywnej pracy co do załatwienia wszystkich konieczności państwowych. W komisji będą głosować wymienione stronnictwa przeciw budżetowi, o ile hr. Clam stanie na czele nowego gabinetu. Czasem uważają porozumienie się z hr. Clamem za niemożliwe.

Krążące wczoraj wieści co do składu nowego gabinetu są tylko ozozami kombinacyami. Prawdopodobnym jest, że hr. Clam uszyje się być z tymi żywiołami Koła polskiego co do osób, których Koło polskie nie chce widzieć w nowym gabinecie.

Dzienniki wiedeńskie protestują wprawdzie przeciw żądaniu Polaków co do ministra Forstera, protest ten jednak nie zaważy na szali, gdy chodzi o jak najrychlejsze załatwienie przesilenia. Prawdopodobnym jest, że w skład nowego gabinetu wejdzie minister d. Galicyi. W kołach parlamentarnych mówiono wczoraj o ustąpieniu ministrów: Georgiego, Handla, Sehnaka i Forstera.

Co do charakteru nowego gabinetu jest prawdopodobnym, że powołany będzie gabinet uniwersalny, a nie parlamentarny, już z tego powodu, że Czesi do gabinetu hr. Clama nie wstąpią, a Koło polskie z samymi Niemcami w gabinecie zasiadać nie chce. Przeczekać należy, czy hr. Clamowi uda się przekształcić gabinet w ten sposób, by rząd miał zapewnioną większość dla konieczności państwowych. W tym względzie przynieść może pewność już dzień dzisiejszy.

Obrady komisji budżetowej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 20 czerwca.

Komisja budżetowa postawiła na wniosek przewodniczącego Sylwestra odbyć tylko jedną dyskusję nad prowizoryum budżetowym i czas każdego przemówienia ustalić tymczasowo na pół godziny.

Sprawozdawca Steuwendler zaproponował przyjęcie prowizoryum budżetowego na 4 mie-

siące, oraz aby nie dawać nieograniczonego upoważnienia dla operacyi kredytowych, lecz w takich rozmiarach, aby przypuszczalnie odpowiadały okresowym potrzebom miesięcy. Zaleca postanowienie co do rodzaju operacyi kredytowych, przyczem należałoby odstąpić od wydawania rent niestanowczalnych, wreszcie przyjąć upoważnienie co do prolongaty płatności kapitałów długów wiskichych.

Minister Spitzmueller w porozumieniu z prezydentem ministrów prosił komisję o rozważenie, czy ze względu na dymisję gabinetu nie uzna za stosowne obrad przerywać.

Minister daje pośnne wyjaśnienia co do ogólnej sytuacji budżetowej, wyszczególnia przyczyny, które nie pozwalają na ułożenie preliminarza państwowego w obecnej chwili, tudzież warunki, pod którymi można byłoby cyfrowo ograniczyć upoważnienie kredytowe, o które rząd prosi. Na tem komisja odroczyła się do dzisiaj.

Komunikat austro-węgierski.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 20 czerwca.

Urzędowo podają dnia 19 bm.:

Wschodni teren wojny.

W odcinku Waleputy odpartisły rosyjskie uderzenie. Pozatem nie ważnego.

Włoski teren wojny.

Na piaskowisku Siedmiu Gmin oraz w dołku nie Sugana między Asiago i Brentą od wczoraj rana jest w toku nowa gwałtowna bitwa artyleryi.

Południowo-wschodni teren wojny.

Bez zmiany. Szef sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 20 czerwca.

Biuro Wolffa donosi: Wielka głowa kwatery ogłasza dnia 19 bm.:

Zachodni teren wojny.

Grupa wojsk ks. Rupprechta. Na froncie Flardry i Arras położenie niezmiennie. Walka artyleryi trwa ze zmienną siłą. Szczególnie żywa była ona wczoraj między Boesinghe a Frelinghien. Na wschód od Monchy nasze wojska atakowe wyrzuciły Anglików z kilku rowów, które z walk w dniu 14 bm. pozostawały jeszcze w rękach nieprzyjaciela.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu Z nastaniem ciemności Francuzi na nowo próbowali odebrać rowy na północny zachód od folwarku Heurtebise, wydarte im niedawno. Ich dwurazowe uderzenie odparto. W Szampanie wczoraj rano nieprzyjaciel po silnym ogniu wdarł się w wysunięty naprzód część naszej pozycyi na południowy zachód od Góry Wysokiej. Podjęte wczorajem uderzenie dla rozszerzenia tej posiadanej pozycyi nie powiodło się przy obfitych stratach.

Grupa wojsk ks. Albrechta: Niema nic nowego. W wschodnim terenie wojny i fronte macedońskiego nie doniesiono o większych działaniach bojowych.

Pierwszy generały kwaterymistra Ludendorff.

Zatopienie angielskiego transportowca.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 20 czerwca.

(Urzędownie). Nieprzyjacielska łódź podwodna zatopiła dnia 2 bm. we wschodniej części morza Śródziemnego angielski parowiec transportowy „Cameronian“, o 3.861 tonach, który miał niemiecką łódź wąż na pokładzie. — 63 osób, w tem kapitan, zaginęło.

MARYAN DUBIECKI.

Ostatnia obrona Owewa.

(Ciąg dalszy).

Zresztą poza artylerzystami Pieniżka, tworzącymi weale szczyt łufiec, nikt nie miał wśród tej rzeszy zamieszkiwanej, czy też składowej, obchodzącej się z działkami: szklana puszkarska, do której w swoim czasie Zygmunt August i Władysław IV zachęcali, w której za Bortorego tak celowało mieszczanów w krakowskie, posłała w zupełnie zapomniane... Istniał tylko „Celestak“ — miejsce popisów młodzieży miejskiej w strzelaniu do celu; istniało „Towarzystwo Strzeleckie“, które przetrwało wszystkie losy zimy i wykazało w sztuce strzelania liczne zastępy młodzieży miejskiej. Młodzież ta, zaprawiona do celnego strzelania i nicobca powney karności, do której wdrażali ich młodziacy do Towarzystwa Strzeleckiego, stanowiła wyborny materiał bojowy; nie było komu użyć go i skorzystać z zapalu, ożywiającego te szeregi. Gdzie jednak ich spotykano, gdzie mogli działać, składali dowody zrozumienia doniosłości chwili i zadań, które spadały na barki warstw, odsuniętych do niedawna od spraw publicznych.

Z szeregow młodzieży, do Towarzystwa Strze-

leckiego należącej, wyszli ostatni obrońcy twierdzy wawelskiej, wyszli pełni zapachu bojowej, pragnący zmierzyć się co prędzej z osakami.

Od chwili nadejścia naprzód głuchych wieści, a potem szczegółowych sprawozdań o bitwie szczełocińskiej, w której udział Prusaków był tak wybitny, nie ulegało wątpliwości, że wkrótce oddziały wojsk pruskich pokuszą się zbliżyć do Krakowa, jako ważny punkt nad górną Wisłą, a nawet zatrzymać go na zawczas, gdy do ostatecznych przyjdzie podziałów.

To mniemanie, podzielane przez umiły poważniejszy, sprawdziło się nadto szybko. Prusacy pragnęli Krakowa i podnieśli się pod jego mury wprzód po szczełocińskiemu boju. — Wiadomość o ich zbliżaniu się wywarła sprzeczne wrażenia w różnych kołach. Komendant miasta, Wieniawski, dążył do najrychlejszego wyzbycia się ze wszystkich swych obowiązków, a jedyną drogę do tego znajdował w oddaniu miasta do obronnego bądź Prusakom, gdy nadejdą, bądź też bliższym sąsiadom, Austriakom, gdy wyjdzie zechcieli... Koja mieszczańskie, młodzieży wywieczona do strzelania na „Celestakach“, były przyjęte ochotą bojową i nie myślały weale o kapitulacyi. Owszem, wiadomość o zbliżaniu się Prusaków podniecała animusz bojowy; chcieli z nimi zmierzyć się jak najprędzej. Ci, którzy nie mogli stawić czoła w polu, porywa-

li łopaty, dźwigali kilofy, aby pogłębiać fosy dawne, rze nowe i sypać okopy, których nie było kim obsadzić. Znana nam szczupłość sil bojowych i brak broni niezmierny udaremniały wszelkie wysiłki wytworzenia nowych umocowań.

Do najsłabszych stron zamierzonej obrony miasta należało bez zaprzeczenia zachowanie się komendantowi Wieniawskiemu; był on zajęty wyłącznie tylko rozpatrywaniem się w pozycyi, która się podać — Austriakom, tuż za Wisłą szobującym, czy też zdążającym do Krakowa Prusakom... Ci ostatni nie kazali na siebie długo czekać.

Już dnia 12 czerwca, w sześć dni po szczełocińskim boju, krążyły w mieście wiadomości o zbliżaniu się Prusaków. Wieniawski nie przedsięwziął jednak żadnych środków do obrony. Miał samą sobie zastawiona, napróżno oczekiwała na rozkazy... Komendant obronnego miasta, któremu obłożenie groziło, zniknął niestawiając. Wciąż dowiadywał się do stanowisk austriackich za Wisłą, na Podgórze, i w rekawieniu z dowódcami austriackimi wchodził o poddanie Krakowa. Nie byli oni weale od tego, ale wobec neutralności swego rządu, w danej chwili nie mogli na własną odpowiedzialność rozstrzygnąć, azaż zająć miasto, lub nie, i posłali po rozkazy do Wiednia. Skomunikowanie się z Wiedniem dłuższego wymagało czasu, a tu

tymczasem Prusacy z niezwykłym pośpiechem swoją awangardę z pod Szczekocin pchnęli do Krakowa, aby go uzbiedz niespodzianie.

Szedł przeto spieszym marszem ze szczełocińskiego pobojowiska generał von Elsnar, prowadząc pięć szwadronów jazdy i dwa bataliony piechoty; za nim kroczył generał von Rütz z 1.300 koni z pięciu batalionami piechoty.

Jednocześnie prawie z ukazaniem się Prusaków o kilka mil pod Krakowem, nadbiegła wieść o krwawym dniu Szczekocin.

Zbliżający się nieprzyjaciel namierał, że smutne relacye o rzeszonym boju, siejąc dokola przerażenie, przyspieszą i ułatwią mu zajęcie Krakowa... Po części nie omylił się w swych wyrachowaniach.

Wieniawski pod wpływem przeważania na wieść o klęsce Naczelnika, nie mogąc u neutralnych Austriaków, uzyskać zajęcia powierzonego sobie miasta, posłał list do Piaskowej Skały, gdzie obozowali Prusacy pod generałem von Rützem.

Prowadził więc rokowania o poddanie się miasta na dwa fronty i prowadził je w chwili, gdy cała załoga miejska i milicya pragnęły boju, pragnęły bądź co bądź wystąpić do walki w okopach, bądź na murach bez względu na słabe widoki skuteczności obrony.

Jeżeli — jak wyżej wskazywaliśmy — dnia 12 czerwca — a był to czwartek — krążyły wieści o bliższym nadejściu Prusaków, to o dwie doby później — dnia 14 czerwca — w sobotę, spodziewano się ich iada chwila w okopach zamieszkiłch dostroczono nawet fort-pozty pruskie. Szereży w przednich, zandajskich sztachach przystępowali się do obrony.

W mieście tymczasem zebrała się Komisja Porządkowa; toczyły się narady, co czynić w chwili tak krytycznej, gdy komendant odma wiał obronę miasta i weale tylko czekał za biegi, aby co prędzej się poddać. Kasztelar Denbowski, który w tej komisji przydywował, na posiedzeniu przybył Wieniawski i oświadczył o swych zamiarach poddania się neutralnej Austrii, oparł się temu energicznie, dodając: „Nie, obowiązkiem komendanta miasta, bronić Krakowa... Okrzyk Denbowskiego nie wywołał jednak żadnej zmiany w postępowaniu komendanta, który, weale nie myśląc chętnie o pozorach jakiegokolwiek obrony, o posiedzeniu komisji udał się na Podgórze dla rokowań z Austriakami, obózującymi na Rzekonkach.

Komisja Porządkowa, pomimo tego stanu umiarkowanego, postanowiła nie zawieszać swych sesyj, lecz przedkładać obrady i czuwać nad obroną miasta.

(C. d. n.)

### Ofenzywa koalicyjna.

Na obu zachodnich terytoriach walki, w Grecji i nad Soezą, ofenzywa koalicyjna zaczyna zanikać, jak nie raz dzieje się z rzekami, które zanikają w piaszczystym terenie. Po kontrataku ze strony austriackiej na okopy przy Jamiano, który skończył się odebraniem utraconych stanowisk, Włosi wycofali się i próbowali dywersyj na froncie południowo-włoskim, z nielicznymi, niż nad Soezą, skutkami. We Flandryi również w zmiennych walkach przelęgają się kolejno jedna, to druga strona, po tych samych rozrachunkach i kontratakach. Prasa angielska na walkach tych położyła już kazyki. — „Manchester Guardian” np., który ofenzywę, w Flandryi podjętą, traktuje jako walki o twierdzę Lille, wyraża się sceptycznie o możliwościach wykonania tego zamiaru, czy to od północy, od strony Messines, czy też od południa, od strony Lens i Douai. Co więcej, dziennik angielski wogóle nie wierzy obecnie w możliwość przeprowadzenia jakiegokolwiek strategicznego celu, na większą zakrojony skąd. Dla niego istnieje tu całkowicie równowaga pomiędzy dyplomacją i wojskową akcją. — Jak w polityce zrywaną już z szerszych jakichś planów, podobnie stanie się obecnie z działalnością wojskową.

Oczy krytyka, który to słowa pisał w jednym z najwzrostniejszych organów angielskich i który wątpił o możliwości przeprowadzenia wobec takiego stanu rzeczy jakiegokolwiek ofenzywy jesiennej, radzi kierownikowi wojsk gotować się raczej do wiosennej kampanii, wpażone były zdaje się zbyt blisko, tylko na teren flandryjski. Gdy „Manchester Guardian” wytknął kierownikowi armii angielskiej wszystkie błędy, jakie poczynił od początku wojny, wymieniając Saloniki, Gallipoli, Azję mniejszą, Mezopotamię, równocześnie dokonała Anglia, wraz z Francją ofenzywy, która przyniosła jej całkowicie sukces na terenie bałkańskim. Ofenzywa to wprawdzie przeciw bezbronnemu przeciwnikowi, ofenzywa przeciw narodowi, który bronić się nie chciał. Nie mniej wszelkie cała Grecja znajduje się obecnie w rękach koalicyj, armia grecka jest rozbrojona, król abdykował, a na jego miejsce powołany syn młodszy godność tę, wedle oświadczeń oficjalnych z francuskiej i angielskiej strony spełnia tylko prowizorycznie. Jeśli młody król będzie szedł po woli koalicyj, z łaski pozwoła mu pozostać na tronie. Jeśli zaprzagnie iść torem, wytyczonym przez ojca poprzednio, Grecja, w myśl programów demokratycznych koalicyj, przemieni się w republikę z prezydentem Venizelosem na czele.

W prasie potrakowano osadzenie Grecji przez sprzymierzone mocarstwa koalicyjne ze strony antyententej. Raz jeszcze załatwiono się latwo krwią, o głoszonej przez koalicyję zasadzie samostanowienia narodów o sobie, o teorii i praktyce, stosowanej przez koalicyję. — W polityce jednak dotąd mniej idzie o moralną stronę kwestyi, ile o sukces faktyczny. Jeśli zaś o to idzie, trzeba pokłonić się w nioskiem, że osadzenie zbrojną ręką przez zachodnie mocarstwa terytorium greckiego jest sukcesem wojskowym wagi niezwykłej, tem większym, że dokonany bez przelewu krwi i bez strat żadnych, co mocarstwa centralne dedykowały myślnie, uderzeniem, które miało moc piorunową, w sobie, lecz które kosztowało wiele życia ludzkiego i technicznego wysiłku, by się usadzić na bałkańskim półwyspie i w ten sposób zapewnić sobie drogę do Azji, to koalicyja osiągnęła spokojnie i z łatwością, wykonanym sprytem, za który Róbotowi we Francji słusznie wzięli laury. Przy lata krwawego wojennego trudu kosztowało mocarstwa centralne, by plan ich wielkiego gospodarczego związku, sięgającego aż do Kobiłki Azji, nie został udermiony przez nieprzyjacielskie mocarstwa. Anglii i Francuzi jednym wystąpieniem stanowczym wobec chwytliwego króla, osiągnęli, że na przyszłość zapewnione mają co najmniej współzawodniczo na tym azjatyckim wschodzie.

Krótkowzroczni publicyści z powodu ostatniego tego zamachu wzięli jeszcze mówią o — Salonikach. Rozprawiają, o ile szanse wyprawy salonickiej przez to zmieniły, czy rząd grecki obecnie zachowa neutralność, czy wystąpi czynnie. Róbot najchętniej pragnie utrzymać dyskusję w tej samej linii, oświadcza więc, że o dokonaniu ogólnej mobilizacji w Grecji mocarstwa sprzymierzone absolutnie nie myślą. — Ktoś tam z publicystów znowu sądzi, że chodziło przedewszystkiem o opanowanie kolei greckich, by dla Sarrailla utrzymać dowód, zagrożony przez lodzie podwodne niemieckie. — Wszystko to nie leży się z faktem, że obecnie ofenzywa salonicka miała już najmniejszej racji bytu, że jest to niejaką skamieliną z dawnej epoki planów wojennych. Wyprawa salonicka sięga tych czasów, kiedy była jeszcze na Bałkanie armia serbska i rumuńska i kiedy można było myśleć o podaniu sobie dłoni, by Niemców od Azji odprzeć. Anglii naturalnie raz na zawsze upewnić chciały swoje państwo, od południowej Afryki poprzez Egipt sięgające aż do półwyspu Malakka.

Po osadzeniu Grecji śmiało powiedzieć można, że imperium to Anglii mają już upewnione. Półwysp bałkański w południowej swej części, oraz greckie wyspy, to jest pomost, który łączy Europę z Azją. — Od średniowiecznych czasów wszystkie potęgi handlowe, z Morza Śródziemnego utrzymujące stosunki z azjatyckimi wschodami, starały się usadwić zbrojną ręką na wybrzeżach greckich lub na greckich wyspach. Przypomnijmy tylko wlotki republiki kupieckiej, Genui, czy Wenecji. W drugiej połowie dziewiętnastego wieku Anglia dążyła usilnie do zajęcia wysp, panujących nad drogami śródziemnomorskimi, Malty, Cypru, Rodos. Odtąd nie poszczęśliwie tylko punkty tej drogi, ale pomost cały, na wschód wiodący, w jej znajduje się ręką. Stąd ustawicznie zagradzał mocarstwom centralnym środka w kierunku wschodu. Tak więc wypadki, które się niepostrzeżenie w dniach ostatnich w Grecji rozegrały, wyrastają do znaczenia politycznego czynnika, pierwszorzędnego wagi, który we wszystkich rachubach na przyszłość brać trzeba pod uwagę. *Stopp.*

### W smutną rocznicę.

»Dziennik Kijowski z 24 kwietnia zamieszcza następującą korespondencję z Mohylewa:

Dnia 24 kwietnia smutną rocznicę obchodzono w Mohylewie. Była to rocznica wybuchu powsta-

nia 1863 roku w Mohylewszczyźnie. W kościele archidiecejalnym, przybranym w żałobę, odprawiono nabożeństwo za dusze poległych powstańców, bohaterów ziemi mohylewskiej. Z ambony przemawiał ks. Mioduski, w pięknej i treściwej mowie kaznodzieja skreślił historię powstania w Mohylewszczyźnie, zaznaczył smutne losy Białorusi, tej krainy Rzeczypospolitej w czasie porobiorczy i wspominał o Mohylewianach-bohaterach, których stracono w tym czasie z rozporządzenia okrutnego Murawiewa. Byli to: dr M. Ostkierka, obywatel: Włodzimierz Korsak, bracia Mancewicz i Antypa. Na koniec oddał część obywatelkom Polkom, które na czele z wielką duszą i sercem niewiastą Ignacową Komarową, z zapamiętaniem się siebie, niosły pomoc i podcięły licznym powstańcom, zamkniętym w turmach i zsyłanym do Katorgi.

Były gubernator mohylewski, renegat Dembowicki, upamiętnił działalność i rzędy Murawiewa w Mohylewie. Z jego rozporządzenia miejscowy bulwar nazwano Murawiewskim, a ulicę, dawniej zwaną Farną (od starej Zyguntowskiej fary), nazwano też imieniem owego »wieszateła«. Czas już dzieć to smutne, a kompromitujące wolną dziś Rosyję pamiątki — zniszczyć.

Smutną też po sobie zostawił pamiątkę wspomniany Dembowicki zabraniem na cerkiew białoruskiego kościoła, wraz z cudownym obrazem Matki Boskiej. (Kopia tego obrazu znajduje się w kościele św. Aleksandra w Kijowie, w presbiterium nad zakrystyją). Ta białoruska Częstochowa przestała dla nas istnieć od 1876 roku. Tam działał wielkiej duszy i umysłu proboszcz kanonik L. Godlewski, który stał dzielnie na straży kościoła, lecz nie udało mu się uratować kościoła. Obecnie powstał ruch wśród katolików w Mohylewszczyźnie w staraniach o zwrot kościoła i obrazu.

Przed 50 laty był zamknięty w Mohylewie kościół bernardyński św. Antoniego. Mur kościoła i klasztorne użyte pod archiwum i muzeum rządowe. Miejsce duchowieństwo i parafianie obecnie podjęli zabiegi u teraźniejszego rządu o zwrot kościoła i zabudowań. W tym celu wysłano do ministrów stosowne podanie, opatrzone tysiącem podpisów. Kościół ten, położony w dzielnicy nad Dniepr, oddalony od śródmieścia, gdzie są dwa kościoły, jest nieodzownie potrzebny do użytku katolików, zamieszkałych na przedmieściach i okolicy poza Dnieprem.

### LEOPOLD STAFF.

### Jesteśmy tam.

Jesteśmy tam. Nas tutaj niema wcale. Choć tu nam patrz ludzie twarzą w twarz, Jesteśmy tam, gdzie sinomodre dale Kuszą nam dusze i wzrok ciągną nasz. Jesteśmy wszyscy daleko, daleko, Za siódmą górą, za dziewiątą rzeką.

Jesteśmy tam. Choć tutaj dzień powszedni Chleb codzienny twarzą w twarz kładzie nam, My głodni jeno tęsknotę przepowiadni U swych ojczystych myślą stoim bram I gdy wieczorem oczy zamylamy, Bijemy sercem do rodzinnej bramy.

Jesteśmy tam, gdzie pośród pól zakreśla Wolną granicę pierwszy wolny piąg, Gdzie z ran wojennych ozdrowiały cieśla Na zgłębionych kładzie nowej chaty próg, Gdzie boćlan, wiosny niosący pocieche, Gniazdem swem świętą koronuje strzechę.

Jesteśmy tam. Chociaż dzień jasnośny Tu nas wmięszanych w oścy widzi tłum, Noc nas zastaje duchem w granicy Wsłuchanych w wiatru rodzinnego szum, Co nam ojczyzny niesie wolne imię, Wspartym z tęsknotą o kije pielgrzymie.

Moskiewskie „Echo Polskie” z 13 maja.

### Subskrybujmy na VI pożyczkę wojenną.

### Kronika.

Kraków, 20 czerwca.

Upalna susza. Od kilku dni już mamy prawdziwą letnią kanikulę, a od bardzo długiego czasu nieprzernawiana pogoda. Od paru tygodni deszcz prawie nie padał, słońce świeci z bezchmurnym praniem nieba, na którym lokiście białe obłoki nie zapowiadają opadów. Zbierające się czasem na krańcach widnokręgu chmury rozpadają niestannie prawie w mętny wiatr wschodni i słońce odziewia zachodzi na czystym niebie, wśród różowo-złotej poziegi — na pogodę na dzień następny.

Gońcy tymczasem wzmaga się niemal z każdym dnem. Upał ten ludzom nie daje się tak bardzo we znaki, gdyż powietrze nie jest parne, ale objętościowy w tym wypadku termometr wskazuje do 40 stopni powyżej zera w słońcu. Tem mocniej odczuwają tę upalną suszę rośliny. Ziemia, wyschła zupełnie od spłokoty, nie dostarcza im wilgoci, więc wyschłe omalwaję z żaru. Można to najlepiej widzieć na polach, gdzie zapowiadają się wale pięknie, mimo spóźnionej wiosny, oziminy wskutek obcych upadów i suszy uciążliwej bardzo. Odbiło się to również na wczesnych zasiewach. Wysoki czas już na deszcz, bo dłuższe trwanie tej niekorzystnej pięknej pogody, grozi rolnictwu katastrofą.

... od wczoraj wieczora kierunek wiatru po części trochę zmienia, równocześnie opadł lekko barometr. Jeżeli tylko nie jest to fałszywy alarm meteorologiczny, dość często nam w ostatnich czasach płatany przez przyrodę, to może i wyniki z tego deszczu. A zdążyło się to także do pokropienia ulic krakowskich, po których teraz unosi się tuman subtelny pyłu, jak szaragany afrykańskich piasków. Wśród tej kurzawy spieszą biedni Krakowianie na Błonia odetchnąć świeżym powietrzem, gdzie dla odmiany wiatą ich kłęby wionego dymu z brylolanowych samochodów, przelatujących pędem ptaka i zostawiających za sobą błękitnawe smugi o łęgin zapachu. Kanikula, kanikula — kto może, niech ucieka z miasta na wiejskie wywczas i rozkosze.

O pomnik Kościuski w Krakowie. Na jednym z ostatnich posiedzeń Rady miejskiej, gdy była mowa o inicjatywy w urządzeniu uroczystego obchodu z powodu setnej rocznicy śmierci Kościuski, zgłosił prezes komitetu budowy pomnika Kościuski akces komitetu w tych uroczystościach. Celem omówienia szczegółów tego udziału w uroczystości październikowej, odbył komitet wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem prezesa Władysława Turskiego. Obecni byli członkowie komitetu, r. m. Adelman, Rakisz, Konopiński i Witold

Ostrowski, Jan Swierzyński, Leonard Lepsy i inżynier Nowakowski. Sekretarz, p. W. Ostrowski, przedstawił wiedeł ostatnich protokołów z r. 1914 stan sprawy budowy pomnika Kościuski na Rynku krakowskim. Wojna przerwała tok działalności w tem studium, że w myśl jednolitej uchwały Rady miejskiej, przynajmniej pod budowę pomnika miejsce w zachodniej stronie Rynku, poczyniono zdjęcia i wymiary, celem zaprojektowania punktu, w którym, po porozumieniu z budownictwem miejskiem, założony miasto fundamenty. Zdjęcia i projekty zostały dokonane i są w posiadaniu komitetu. Wobec tego wybrał wczoraj komitet deputację do prezydenta miasta, celem przedstawienia i sprawy i miejsca w zachodniej stronie Rynku, w którymby podczas uroczystości Kościuski założony miasto fundamenty pod pomnik.

Dopóki wojna się nie skończy, o całej budowie pomnika marzyć nie można zarówno z powodu braku materiału (granitu), jak fachowych sił robotniczych. Ale nie ulega wątpliwości, że jedna chwila wystarczy do dokonania dzieła, przez całą Polskę z utęsknieniem oczekiwanego.

Na wczorajszym posiedzeniu uchwalono zaprosić do komitetu w drodze kooptacji architekta Pokutyńskiego i wiceprezenta Rollego. Skarbnikiem, w miejsce s. p. Edmunda Klemensiewicza, wybrano r. m. Adelmanna, zastępcą r. m. Rakisza.

Szóstka pożyczka wojenna. Wczoraj odbyło się w biurze delegata Adama Fedorowicza. posiedzenie w sprawie szóstej pożyczki wojennej przy udziale reprezentantów wszystkich instytucji finansowych w Krakowie, oraz kierownika dyrekcji polityki, dra Broszkiewicza. Na zebraniu tem stwierdzono, że dotąd subskrybowano w Krakowie na szóstą pożyczkę wojenną przeszło 31 milionów koron. Dalsza subskrypcja jest w toku. W dziale ubezpieczeń w VI. pożyczce wojennej subskrybowano przeszło 8 milionów koron.

Pogrzeb s. p. Czesława Pieniążka, emeryt. radcy szkolnego, odbył się wczoraj przy liczny udział publiczności, oraz młodzieży. Żałobny kondukt, celowany przez ks. kanonika Kulnowskiego, otwierała młodzież I. szkoły realnej w gremialnym pochodzie, następnie szedł oddział weteranów z roku 1863 ze sztandarem. Za trumną zaślono pedagoga i pisarza poza rodziną szli przełożeni trzyletnich zakładów szkolnych, liczni przedstawiciele nauczycielstwa, wiele wybitnych osobistości, które kiedyś były uczniami zmarłego, literaci, dziennikarze, delegacja »Straży Polskiej«, której zmarły był prezesem, wreszcie liczny zastęp publiczności.

Z uniwersytetu. Stefan Weisslit, kandydat adwokacki, rodem z Krakowa, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora prawnego.

»Halka« z Janią Korolewicz-Waydową. Jutro rozpoczyna nasza opera tegoroczny sezon letni arcydziełem Moniuszki: »Halka« z świetną reprezentacją partii głównej p. Janią Korolewicz-Waydową. Znamienna artystka przybędzie do Krakowa na dwa występy, śpiewając na przedstawieniu inauguracyjnym i w niedzielę. Dalszą obsadę tworzą pp.: Jaworzyńska (Zofia), Józef Stepiński (Jantek), Hugo Zathy (Janusz), A. Isakowicz (Stolnik), A. Mazanek (Dziemba), J. Bielewicz (Gość), L. Kopyciński (Dudziarz). Dyryguje Zdzisław Birbaum, reżyseruje Marian Jednowski. — Tańce układu p. Stanisława Sachsa.

Kurs przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego. Krakowskie »Ognisko nauczycielskie« urządza w Krakowie na życzenie, wyrażone z wielu stron, sześciotygodniowy kurs przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla szkół ludowych poposłitych w 30 godzinach tygodniowej nauki. — Opłata za cały kurs wynosi 60 K. Otwarcie kursu nastąpi dnia 9 lipca b. r. Zgłaszający się na kurs winni nadesłać do 5 lipca połowę opłaty; tylko ci uważani będą za uczestników kursu. Drugą połowę należy uiszczyć 1 sierpnia. Otwarcie kursu nastąpi, o ile zgłosi się do 5 lipca przynajmniej 20 uczestników. Zgłoszenia adresować należy: Karol Balićki, Kraków, ulica Karmelińska 1. 33, III. piętro.

Półkolonie wakacyjne. Również w bieżącym roku zostaną urządzone półkolonie wakacyjne dla dzieci żydowskich. W tych dniach odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem wiceprezidentowej Sarowej, na którym uchwalono rozszerzyć do półkolonii najmniej na 300 dzieci. Przez cały czas wakacji działawa, do półkolonii przyjęta, spędzać będzie popołudnia w parku na Krzemionkach pod kierownictwem nauczycielek i nauczycieli, przezem otrzymywać będzie bezpłatnie podwieczorki.

Kolonja rabezańska. Dzisiaj rano odjeżdża pierwsza partja dzieci do Rabbu, na którą składają się przeważnie dzieci najbardziej potrzebujące, to jest te, które przeżyły już operację. W sprawie aprocwizacji kolonii rabezańskiej bawił wczoraj w Krakowie starosta myślenicki, p. Grodzicki. Kolonję odwozi prezes dyrektor p. Sędzimir i dyrektor szpitala św. Ludwika, lekarz rabezański, dr Otokar Lang.

Zarząd wzorowej szkoły ludowej nowego typu I. Kola T. S. L. w Krakowie uprasza rodziców i wychowawców, aby zapisał w swą działwę na rok następnego szkolny przed wakacjami, gdyż z powodu ściśle ograniczonej ilości uczniów w poszczególne klasy, niżej wakuje nie wiele. Zapisy odbijają się w lokalu szkoły, ulica Wolska 1. 19, od godziny 12 do 2 po południu.

W gimnazjum żeńskim im. król. Jadwigi (Pałac Spiski) odbył się egzamin dojrzałości w dniu 14-16 b. m. pod przewodnictwem rady rządu J. Kurrowskiego, dyr. gimn. w Bochni. Egzamin dojrzałości zdały: Antoniewiczówna Irena, Aronsówna Ludwika, Bakowska Zofia (z odznaczeniem), Buchänderówna Gusta, Chmurzanika Janina (z odznaczeniem), Dankerówna Stefania (z odznaczeniem), Gutkowska Marya (z odznaczeniem), Janowska Izabella, Kamlerówna Stefania, Kronenfeldówna Salomea, Kubickówna Wincentyna, Ogińska Marya, Pachońska Zofia (z odznaczeniem), Petriówna Stefania (z odznaczeniem), Rosenberżanka Marya, Schreiberówna Augustyna (z odznaczeniem), Słupska Jadwiga, Szlapakówna Helena, Truczkówna Marya, Zieleniewska Julia (z odznaczeniem).

Wolne miejsca w Bursie im. ks. dra St. Spisa dla synów nauczycieli ludowych. Kraków, ulica Szujskiego 1. 5. W roku szkolnym 1917/18 będzie do obsadzenia 40 miejsc. Warunki opłaty tak za umieszczenie synów nauczycieli, jak i obcych, będą później podane do wiadomości. Termin wnoszenia podań upływa z dniem 30 b. m. Dokładniejszych informacji udziela zarząd Bursy.

Biuro badania cen w okręgu krakowskiej Izby handlowej powstało z dniem 1 czerwca b. r. tylko w Rzeszowie. Dotąd jeszcze były tylko nie zorganizowane w Krakowie, Jasle, Tarnowie, Nowym Sączu i Wadowicach. Byłoby rzeczą konieczną, ażeby przyspieszono prace nad organizacją tych biur w wymienionych miastach, gdyż obecnie granice zarobku przy sprzedaży najważniejszych artykułów zapotrzebowania są wszędzie stale przekraczane.

Ceny węgla pruskiego. Magistrat miasta Krakowa odniósł się do tutajszej Izby o opinię w sprawie ustalenia cen węgla pruskiego dla miasta Krakowa. Magistrat zamierza ustalić cenę wytyczną »(Nichtpreis)« za 100 q węgla pruskiego loco kopalnia na 500.— koron. Jako cenę maksymalną dla drobnej sprzedaży węgla pruskiego loco piwnica odbiorcy, pucponuje magistrat 750 kor. za 1 q.

Wedle odpowiedzi, udzielonej magistratowi przez Izbę handlową i przynależną, cena wytyczna 500.— kor. za 100 q loco kopalnia, odpowiada obecnie poziomowi cen węgla pruskiego.

Również i pozycja druga, dotycząca ceny maksymalnej dla drobnej sprzedaży węgla pruskiego loco piwnica odbiorcy w wymiarze kor. 750 za q metr, wydaje się być odpowiednią.

Należałoby jednak zdaniem Izby wyrazić już w stylizacji, iż nie tylko nie wolno tej ceny przekraczać drobnym sprzedawcom, odnoszącym węgle w ilościach kilkunastu-kilku dziesiątych konsumentom do domu lub piwnicy, lecz że przynajmniej tę samą cenę maksymalną także handlarzom, dostarczającym o odbiorcom do piwnicy większe ilości węgla, składane jako zapotrzebowanie zimowe jednego gospodarstwa prywatnego do piwnicy w ilościach półwagonyowych, wagonowych i t. d.

Zasklepienie starej Rudawy. Od wiosny prowadzone są za dawną rogatką Wolską bez przerwy roboty około zasklepienia dawnego koryta Rudawy. Obecnie robotnicy zajęci są oczyszczeniem starego koryta pod fundament kolektora od mostu przy parku dra Jordana na przestrzeni 130 metrów. W tym roku jeszcze kolektor ten będzie zasklepiony. Niedaleko mostu przy parku dra Jordana wodę spłetrzono przy pomocy jazu; woda ta spływa sztucznie rynnami do gotowego już na pewnej przestrzeni kolektora, robotnicy zaś wywożą taczkami błoto i ziemię ze starego koryta Rudawy i składają po obu jej brzegach bądź w świerkowym lasku, bądź w parku dra Jordana. Zwąły tej wywiezionej ziemi będą później użyte do zasypiania sklepienia Rudawy. Roboty te prowadzi kierownictwo regulacji Wisły.

Fermenty wiejskie. W krajowym sądzie karnym odbyła się onegdaj rozprawa przeciwko Janowi Biernatowi, b. naczelnikowi gminy w Woli Batorskiej pod Niepołomicami, oskarżonemu o zbrodnię oszustwa. Po inwazy rosyjskiej z końcem 1914 roku posypały się na Biernata liczne doniesienia o sprzeniewierzeniu, nadużyciu władzy urzędowej itd. Przesłuchano w tej sprawie przeszło 300 świadków, którzy zeznali, że doniesienia te podkrywane były tylko animozją sąsiadką i zawiściami politycznymi w Woli Batorskiej. Ostatecznie prokuratora wytoczyła Biernatowi oskarżenia o zbrodnię oszustwa, popełnioną przez to, że po inwazy nie zgłosił wozu, pozostawionego w gminie przez cofający się austriacki szpital w kierunku Krakowa, oraz beczki z karbolu i płachty gumowej, należące do szpitala. Akt oskarżenia opierał się na doniesieniu żandarmerji miejscowej.

Na rozprawie świadkowie zeznali, że pozostawiony przez wojsko austriackie wóz zabrali Rosjanie, a beczyzna beczka i płachta zostały porzucone i nie należały do nikogo. Trybunał po przeprowadzeniu rozprawy uwolnił Biernata od winy i kary. Przewodniczył radca Jakubowski, bronił adwokat dr Schreiber.

### Z kraju.

Strehro w Trzebini. »Zasopismo graniczno-handlowe« donosi: W lutcu cymkowej w Trzebini w roku zeszłym wytworzono, jako produkt uboczny, 5,078 kilogramów srobra, wartości 556,650 K., o średniej cenie 109 K 62 h za 1 kilogram. Cała ta wytworczność została wysłana do Wiednia.

Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który wywołał tam wielką sensację. Zamach ten wykonał pomocnik 5 pułku artylerji walowej Stanisław Zamach morderczy. Z Zakopanego donoszą: Sąd dywizyjny obrony krajowej w Krakowie prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie zamachu morderczego w Zakopanem w dniu 17 czerwca b. r., który

kało, że autorzy zawierali umowy z kierownictwem literackim, nie mogli zresztą zawierać ich z p. Aljewem, nie mogliśmy po prostu. W charakterze świadka wystąpił także Wł. Perzyński. Sąd orzekł, że p. Aljew obowiązany jest zapłacić autorowi i zasądził na rzecz autora honorarium. Po wyroku strapiiony dyrektor, pragnąc rostrzygnąć wątpliwości, czy sztuka stanowi obecnie jego własność, wrócił się z zapytaniem: »no towar mój?«. Uspokojono go w tym kierunku, komunikując, iż towar stanowi obecnie istotnie jego własność.

Odznaczenie. Jan Kmieniecki, prof. I. szkoły realnej w Krakowie, obecnie nadporucznik poruszenia w uznaniu za znakomitą służbę w czasie wojny otrzymał złoty krzyż zasługi z koroną na wstęgu medala waleczności.

Ślub. Dnia 16 czerwca b. r. odbył się w Niepolonice ślub panny OLGY WICHERKOWY z p. ZYGMUNTEM JAWORSKIM.

SKŁADKI złożyli w Administracji »Nowej Reformy«: Na Fundusz wdów i sierót po legionistach: Magazyn med. dra Drobnera 10 K jako nieprzyjęte od dyr. St. K. honorarium; za pośredn. Stan. Grudnia żołnierze III komp. etap. 501 bat. 43 K 50 h. a. mianowicie: Przygodzki, Szczepanek, Grudzień, Cieślak, Racia, Kukla, Wozniak, Szlosek, Rząbca, Strugała, Kwadrans, Działdona, Golonka, Ciukaj, Rozkoźka, Rak, Filipiak, Wachala, Bogacz, Legierski, Kozł, Buduch, Eliwa, Smocna, Mucha, F. Buduch, Sikora, Lichon, P. Mucha, Honc, Maziarz, Mariasiak, Ogórek, Świrczek i Oleś.

Na Komitet opieki nad byłymi legionistami: Róża Wending 20 K zamiast wienca na trumnie s. p. Czesława Pieniążka (dla ościenniałych). Na Fundusz kaleki-żołnierzy: Rudolfa Pelowice 20 K zamiast wienca na trumnie s. p. Małgorzaty Ryehingowej (dla ościenniałych).

Dział ekonomiczny.

\* Szóstka pożyczka wojenna. Bank Przemysłowy subskrybował i tym razem na własny rachunek 1,000,000 K, łącznie zaś subskrypcja na szóstą pożyczkę wojenną za pośrednictwem Banku Przemysłowego przekroczyła dotychczas kwotę 16 milionów koron. Jak się dowiadujemy, Bank Przemysłowy postanowił również i przy szóstej pożyczce udzielić udział wszystkim swoim urzędnikom w kombinacji z ubezpieczeniem. W ten sposób subskrypcja zwiększy się o poważną kwotę, która równocześnie stanowić będzie znaczną korzyść dla urzędników.

Ubezpieczenie w VI. pożyczce wojennej. Wprowadzona przez austr. wojskowy Fundusz wdów i sierót (dział ubezpieczeń) nowa forma subskrypcji na VI. pożyczkę wojenną przez ubezpieczenie wykazuje nader dobre rezultaty. Korzystają z tej instytucji wszyscy obywatele, mający choć do przyczynienia się do szczęśliwego zakończenia wojny i zarazem zaopatrzenia matryni środków im swoich rodzin. Szczególnie rozpowszechniona jest ta forma wśród warstw urzędniczych, kupieckich i rzemieślniczych.

Liczne instytucje publiczne przeprowadziły subskrypcje ubezpieczeniową pomiędzy swymi urzędnikami. Tak na przykład krakowski Towarzystwo tramwajowe zebrało dzięki życzliwej inicjatywie p. dyrektora Fischera subskrypcję wśród urzędników i funkcyjaryuszów na 500,000 K, dyrektora polecił na 200,000 K, starostwo w Krakowie około 150,000 K, c. k. Fundusz wdów i sierót 100,000 K, inno instytucje nie wygotowały jeszcze wykazów, ale niewątpliwie jest, że uzyskają bardzo znaczną subskrypcję w formie ubezpieczenia.

Spodziewać się należy, że przykład ten podziała bardzo zachęcająco na szerokie warstwy naszego społeczeństwa, w którym dążność do zaopatrzenia siebie i rodziny w drodze przymusowej drobnej oszczędności, to jest w drodze ubezpieczenia, dotąd jest niestety bardzo mała.

Trudno zaś wyobrazić sobie korzystniejsze i przystępniejsze warunki ubezpieczenia, skoro ubezpieczyć można każdego bez badania lekarskiego, bez żadnych formalności i to kosztem niesłychanie niskim (premia za 1,000 K wynosi przy 20-letnim ubezpieczeniu 17 K 85 h. półcoronie, a zatem za ledwie 3 K miesięcznie). Przymusu opłacania premii nie ma, kto z jakiegokolwiek powodu przestaje płać, otrzymuje stosunkowy zwrot.

W razie śmierci ubezpieczonego, otrzymują upoważnieni natchymias obowiązywać pożyczki bez obowiązku dalszego opłacania premii i bez żadnych potępczeń, w każdym zaś razie otrzymują uprawnienie do obligacji po upływie czasokresu ubezpieczenia, to jest po 15, względnie 20 latach.

Wnioski na ubezpieczenie w pożyczce wojennej przyjmują się do 15 lipca b. r. w starostwach, w urzędach podatkowych, w instytucjach finansowych i w filiach austr. wojskowego Funduszu wdów i sierót w Krakowie, gmach starostwa i ulica św. Marka 1, 20, II. piętro.

Wiedomości osobowe, literackie i artystyczne.

Skalski W.: Podręcznik kupieckiej księgowości podwójnej. L. 18. Wydawnictwo Akademii handlowej w Krakowie. Str. 170. Równoległo z wyrobieniem się opinii publicznej w tym kierunku, że młodzież garmać się winna więcej do szkół zawodowych, wzbogaca się nasza literatura zawodowa nowymi pracami. Jedną z nich jest przytoczony wyżej podręcznik profesora Skalskiego w ponowną i rozszerzoną opracowanie, uwzględniającem nie tylko ogólne zasady księgowości (buchalterii) kupieckiej, ale i systemy księgowania w handlu towarowo-komisowym, w przedsiębiorstwach fabrycznych, eskontu wierzycielności, interesów partycypacyjnych i t. p. Zaletą tej pracy jest zwięzłość, umożliwiająca dokładnie orientowanie się w całym materiale, nieobciążonym nieporęcznym balastem. Książka ta odda wielką usługę nie tylko uczącym się młodzieży, ale i osobom, które drogą egzaminu prywatnego w Akademii handlowej chcą uzyskać patent z księgowości kupieckiej.

M. Passakas. »Czasopismo górniczo-hutnicze« poświęciło zeszły VII Krakowskiemu Zagłębiu węglowemu, celem upamiętnienia faktu nabycia tego Zagłębia przez kraj. Treść jest następująca: »Staramia kraju o Zagłębie«, Jan Zarski, poseł do Rady państwa (ilustracja); »Odkrywanie terenów węglowych«, dr Władysław Jaki, członek Wydziału krajowego (ilustracja); »Z historii rokowań o kupno terenów węglowych«, dr Jan Steczkowski, dyrektor Banku krajowego (ilustracja); »O Krakowskim Zagłębiu

węglowem«, inżynier Antoni Schmitzke, dyrektor kopalni w Sierszy i radca górniczy (ilustracja, mapa poglądowa); »Z przed laty dwudziestu«, dr Władysław Szajnoch, profesor uniwersytetu Jagiellońskiego; »Nabycie przez kraj terenów węglowych W. Ks. Krakowskiego, profesor Leon Syroczyński; »Jeszcze w sprawie krakowskiego Zagłębia węglowego«, inżynier Fr. Drobniak; »Przyrzeczek do wyjaśnienia granicy wschodniej krakowskiego karbonu«, Fr. Bartonec (ilustr. szkie sytuacyjny); »Węgiel a wydobycie Galicji«, inżynier Czeriunzakiwicz; »W sprawie wykupna terenów węglowych Schlutiusa w Zagłębiu krakowskiem«, Jan Naturski i St. inżynier górniczy; »Waluta węglowa«, »Wytórczość węgla w Austrii w miesiącu marcu 1917 r.« T. F. »Boryslawski okręg naftowy«, Stowarzyszenia górnicze; Sprawy bieżące; Od redakcyi.

Redakcyja i administracyja: Kraków, ulica Polska 1. 7. Przedpłata roczna 18 K; numer pojedynczy 3 K. — Nowe książki: Dr Mieczysław Offmański: »Dzieje klasztoru OO. Kapucynów w Nowym Mieście nad Pilicą (1762—1916). Lwów. 1917.

— St. Ostrowski: »Wierni do ostatka. Powieść z wojen Napoleońskich. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolffa.

Walerya Ciemińska: »Władysław Raniec«, dramat w 4 aktach a 5 odsłonach. Lwów. Nakładem »Macierzy polskiej. 1917.

Wskazówki dla inwalidów o urządzeniach c. i. k. szkół inwalidów wojennych w Krakowie, oraz oddziałów zawodowych i kursów w okręgu wydziału wykonawczego Krajowej komisji opieki nad inwalidami wojennymi w Krakowie. Kraków, 1917. Nakładem wydziału wykonawczego krajowej komisji opieki nad inwalidami wojennymi w Krakowie.

Ustawy komisji edukacyi narodowej dla stanu akademickiego i na szkoły w krajach Rzeczypospolitej przepisane. W Warszawie. 1788. Z przedmową profesora Ludwika Skoczylasa. Lwów. Nakładem Polskiego Towarzystwa pedagogicznego, 1917.

Logos. Wydawnictwo poświęcone idei mesyanistycznej polskiej. III. Posłannictwo pokojowe Polski. Kraków, 1917. Gebethner i Spółka.

Z teatru ludowego.

»Narzęczona z winobrania« (»Die Winzerbraut«). Operetka w 3-ach aktach L. Steina i J. Wilhelma. Muzyka Oskara Nedbala.

Kompozytor »Polskiej kwi« Oskar Nedbal — wstawiony u nas dostatecznie swym pierwszym utworom, poświęconym lekkiej muzyce. poza dziełami laurów Lehara i za jego przykładem rzucił się w dziedzinę operetki eksploatującej to etnograficzne słowacko-węgierskiego ludowe obyczaje i ludowej pieśni. Na takim podłożu rozsnął operetka »Narzęczona z winobrania«, aczkolwiek wprowadza dużo znanych reminiscencyj w ogólnym ujęciu motywów — zajmując swą barwną etnografią, charakterystyką obyczajową winobrania i wyśmienitą melodią ludową. Jak wszystkie libretta operetkowe, tak i to nie zaleca się jasnym i logicznym ujęciem zasadniczej fabuły. Jest tu jakiś hrabia Milan Mikulicz, który, mimo zapóźnionych lat, umiada się do aktorki, jest syn jego Niko zakochany po studencku w subretyce, jest jakiś handlarz owoców Svecak, zakochany w córce primaballeriny. Te trzy pary w ustawicznym ruchu pomagają i przeszkadzają sobie przez 3 akty w doprowadzeniu swych zamiarów do skutku, aż w końcu w akcie trzecim Kojarza się w szczęśliwe małżeńskie związki. Pomimo banalnego libretta muzyka zręczna, lekka, melodyjna, zaleca się rytmiką, wprowadza dużo motywów tanecznych, rozwiniętych barwnie i zajmująco w szeregu obrazów o charakterze obyczajowym. Całość, pełna wdzięku, zajmując także pewnym głębszym podkładem muzycznym, znamionującym wytrawnego majstra.

Wykonanie operetki było bardzo staranne. W głównych partjach najwybitniejsze siły personelu znalazły szeroki i wdzięczny popis. Na pierwszym miejscu wymienić należy p. Müllera w roli hrabiego Milana, który wokalnie i artystycznie dominował nad zespołem i koncentrował śpiewem i grą na sobie uwagę widzów. Doskonale rozwinęła rolę Julii p. Sawicka, zdobywająca żywe oklaski za grę fincyjną i błyskawicą. P. Harasimowiczówna miała wspaniałe pole w roli Lizy. Przedstawicielką humoru była p. Adolfin Zimajerowa, która w roli eksbalteriny zdobyła niebywały sukces śmiechu i utrzymała ją na pierwszym planie, zbierając nieustannie oklaski. P. Minowicz był, jak zawsze, pełnym humorem i werwy w roli Svecaka. Młody ten artysta znalazł w operetce wdzięczne dla swego talentu pole i dzięki pracy zdobył sobie w zespole operetkowym stanowisko dominujące, jako ulubieniec publiczności. Chóry trzymały się doskonale.

»Dziwczyną z winobrania« ma warunki długiego scenicznego powodzenia. w p.

Posłuchania u cesarza.

Wiedeń, 20 czerwca. Cesarz przyjął wczoraj między innymi na posłuchaniu prezydenta ministrów hr. Clam Martinica, byłego ministra Dąłębę, członków Izby panów Moysę, marszałka Szejnabitońskiego, Starzyńskiego, prof. Jaworskiego.

Radosławów w Wiedniu.

Wiedeń, 20 czerwca. Bułgarski prezydent ministrów Radosławów wczoraj przybył w południe na kilkudniowy pobyt do Wiednia, by złożyć uszanowane monarsze, odwiedzić ministra spraw zagranicznych i konferować z nim o bieżących sprawach politycznych. Radosławów wczoraj wieczór był gościem u ministra Czernina, dzisiaj przed południem konferować będzie z hr. Czernimem, w południe zjawi się na posłuchaniu u cesarza i cesarowej, potem zaproszony będzie na śniadanie.

Z Sejmu węgierskiego.

Budapeszt, 20 czerwca. Dzienniki donoszą: W czwartek po południu odbył się posiedzenie Izby posłów, na którym prezydent mi-

nistrów Esterhazy przedstawił program nowego rządu. Potem przywódcy stronnicy złożyli swoje oświadczenia. Minister skarbu dr Graß wnieśli przedłożenie o utworzeniu nowych ministrów.

Nowe propozycje pokojowe.

Berlin, 20 czerwca. »Berliner Tageblatt« donosi z Amsterdamu: Omawiając odpowiedź na notę Wilsona oraz stanowisko, jakie w sprawie formuły pokojowej rosyjskiej zajęła »Norddeutsche Allgemeine Zeitung«, piszą »Nieuwe van den Dage«: Enuncyacje te traktować należy jako wstęp do nowych propozycyji pokojowych. Rząd niemiecki oświadcza wyraźnie, że na koszt Rosyi nie pragnie aneksyj. Oczekują tedy ze strony Niemiec nowej propozycyji oraz zawarcia pokoju odrębnego z Rosyą.

Afera Grimma.

Berno, 20 czerwca. Zarówno Biuro Reutersa jak i Petersburska Agencya ogłosiły wiadomość, że szef departamentu politycznego radca związkowy Hoffmann przesłał telegraficznie do Petersburga niemiecką propozycyję pokojową za pośrednictwem bawiaćcego tam w ostatnich tygodniach szwajcarskiego socjalisty radcy narodowego Roberta Grimma z Berna.

W sprawie tego telegramu dowiaduje się szwajcarska agencya ze strony kompetentnej co następuje: Dnia 27 maja 1917 radca narodowy Grimm prosił poselstwo szwajcarskie w Petersburgu, gdzie wówczas bawił, aby wysłało do rady związkowego Hoffmanna telegram, w którym on, Grimm, donosi, że potrzeba pokoju jest powszechna, a zawarcie pokoju jest pilną koniecznością ze względów politycznych, gospodarczych i wojskowych, a strony rozstrzygające tę konieczność uznają. Jedyną a najgroźniejszą przeszkodą we wszelkich rokowaniach byłaby tylko ofenzywa niemiecka na wschodzie. Jeżeli jej nie będzie, to likwidacyja wojny będzie możliwa w dość krótkim czasie. Do tego dążącą była prośba, aby radca związkowy Hoffmann poinformował radcę narodowego Grimma o znanych celach wojennych rządów, ponieważ to ułatwi rokowania.

Dnia 3 czerwca 1917 odeszła następująca odpowiedź telegraficzna do poselstwa szwajcarskiego w Petersburgu:

»Radca związkowy upoważnia pana (Grimma), byś pan uczynił następujące usnie oświadczenie: Niemcy nie przedsięwzię ofenzywy, póki ugody porozumienie z Rosyą będzie się wydawało możliwem. Na podstawie konkretnych rozmów z wybitnymi osobistościami jesteśmy przekonany, że Niemcy dążą do honorowego dla obu stron pokoju z Rosyą, do przywrócenia ścisłych stosunków handlowych i gospodarczych z nią, że udzieli jej finansowego poparcia, celem odbudowy kraju, że nie będą się wtrącały w wewnętrzne sprawy Rosyi i w sposób przyjazny porozumieją się z nią co do Polski, Litwy i Karłandji, wzajemniejąc odrębność narodowe tych krajów, dając jej zwroć Rosyi obsadzone obszary w zamian za zwroć Rosyi Austro-Węgrom obszaru obsadzonego przez Rosyę. Jestem przekonany, że Niemcy i ich sprzymierzeńcy na życzenie sojuszników Rosyi natchymias rozpoznają rokowania pokojowe.

Co do celów wojennych po tej stronie wskazuje się na wynurzenia »Nordd. Allg. Ztg.«, w których stwierdzono zasadniczą zgodę z Asquithem w sprawie aneksyj. Niemcy nie pragną rozszerzenia terytorjalnego w celu powiększenia swego kraju, ani w celu wzmocnienia swojej siły politycznej czy gospodarczej.

Ten telegram odezwany ktoś niepowołany i ogłosił w dzienniku »Sozialdemokrat«, organie Brantinga. Radca Hoffmann zrobił krok powyższy bez nieczyjgo wpływu, jedynie aby poprzez sprawę rychłego pokoju, a więc i w interesie własnego kraju.

Dymisya Hoffmanna.

Berno, 20 czerwca. W radzie narodowej prezydent odczytał pismo rady związkowego Hoffmanna, który podaje się do dymisyj. Prezydent związku Schultheiss wyraził żal i ubolewanie, że musi rozstać się z radcą związkowym Hoffmannem, który tyle zasług położył około kraju. — Człystość jego pobudek jest wyższą ponad wszelką wątpliwość. Rada związkowa nie miała wiadomości o kroku Hoffmanna, inaczej byłaby go prosiła, aby tego zaniechał. Lba przyjęła do wiadomości dymisję Hoffmanna i uchwaliła nie dopuścić do dyskusyj nad tą sprawą. Wśród żywych oklasków Izby prezydent potępił odkryk rady narodowego Wildemina: »Trahisson« (zdrada).

Sprawa wojska polskiego w Rosyi.

Zurych, 20 czerwca. »N. Zürcher Ztg.« donosi z Sztokholmu: Za utworzeniem polskiego wojska, którą to sprawą zajmuje się obradujące w Petersburgu zgromadzenie polskich żołnierzy, występują niektórzy emigranci polscy z prawicy. Bezwartkowymi zwolennikami po stronie rosyjskiej są narodowi demokraci, naoto Guczkow i Brasiłow. Przeciwnikami są Rada robotniczo-żołnierska oraz Kierenski.

Minister Thomas o sytuacji w Rosyi.

Sztokholm, 20 czerwca. (Przedstawiciel Biura Kor.) W rozmowie z współpracownikiem »Dagens Nyheter« francuski minister Thomas oświadczył: Podczas mego dwumiesięcznego pobytu w Rosyi sytuacyja, zdaniem mojem, znacznie się poprawiła. Dualizm w naczelnym kierownictwie zmniejszył się. Sytuacyja pod pewnym wzglę-

dem jest bardzo przykra, ale daleką od tego, żeby była rozpaczliwą.

Na pytanie co do możliwości podjęcia ofenzywy rosyjskiej odpowiedział Thomas: Następnie mogą nagle niespodziewane wydarzenia, które mogą zmienić sytuacyję. Ograniczyć się przeto do powiedzenia że wierze w możliwość podjęcia ofenzywy rosyjskiej. Prpaganda niemiecka w Rosyi zasługuje na największą uwagę.

Publikacyja traktatów koalicyjnych.

Berlin, 20 czerwca. »Nationalztg.« donosi z granicy rosyjskiej: »Riecz« uzupełnia obecnie wiadomości co do publikacyji traktatów sojusznictw, donosząc, że mają być ogłoszone tylko traktaty, zawarte za dawnych rządów aż do 31 lipca 1914, gdyż publikacyja traktatów późniejszych naraziłaby na szwank interesa wojny. Przedewszystkiem wykluczone jest ogłoszenie poufnych objaśnień do umowy londyńskiej z 14 września 1914 r.

Japonia zwróciła uwagę na poważne następstwa, jakżeby pociągnąć mogło opublikowanie traktatów sojusza rosyjsko-japońskiego z 1915 r. lub poszczególnych jego artykułów. Amerykański ambasador w Petersburgu podjął w tej sprawie u rosyjskiego rządu kroki oficjalne.

Ogłoszenie traktatów, zawartych pomiędzy Francyją a Rosyą przed wojną, nastąpić ma już w najbliższych tygodniach. Również w tym czasie nastąpić ma całkowite ogłoszenie traktatu rosyjsko-angielskiego z r. 1907.

Kuropatkin przed sądem.

Sztokholm, 20 czerwca. Według wiadomości petersburskich, general Kuropatkin za rozdawanie broni wśród ludności w Turkestanie postawiony został w stan oskarżenia.

Rządy anarchistów w Petersburgu.

Petersburg, 20 czerwca. Anarchiści zajęli ubikacyje i drukarnie republikańskiego dziennika »Russkaja Wola«.

Włochy wobec konferencyi sztokholmskiej.

Lugano, 20 czerwca. »Corriere della Sera« donosi, że rząd włoski nie wyraża sympatyi do konferencyi sztokholmskiej i że postawionemu nikomu nie wyładaw paszportów.

Ubezpieczenie Grecyi.

Berlin, 20 czerwca. (Biuro Wolffa). Prawdziwą przyczynę gwałtów koalicyj, popchniętych na Grecyi, odsłania francuski telegram iskrowy z wiedeń Bifla z 16 czerwca, który między innymi powiada: Dzisiaj droga z Santi Quaranta do Monastyrji jest przedłużeniem drogi przez Włochy i cięsniejsze Otranto i pozwala sprzyńczerzonym wykluczyć zupełnie komunikacyję przez morze Śródziemne w celu uzupełnienia materyału ludzkiego i żywnościowego i amunicyi dla armii wschodniej. Przejazd przez kanał Otranto może być stazeżony przez prawie nieprzerwane zamknięcie. To jest znaczna korzyść, którą osiągnęli dzięki ostatniemu krokowi sprzymierzonych.

Wobec tego czynicznego wyznania francuskiego patetyczna proklamacyja Jonnarta do narodu greckiego brzmiała jak krwawe szyderstwo. Obecnie ona niezawisłość i nowy rozkwit, nową epokę pokoju i pracy, i powiada: Wiedzieć, że szanując narodową samodzielność waszy, mocestarwa ochoczoone bynajmniej nie mają zamiaru żądać od narodu greckiego ogólnej mobilizacyi. Zaprawdę, takie czyniczne szyderstwo z małego narodu, pokonanego głodem i przeemocą, pozostało w dziejach zarzewywane dopiero dla obrońców wolności małych narodów.

Bilans wojny podwodnej.

Berlin, 20 czerwca. (Biuro Wolffa). W maju, wskutek zarządzeń wojennych mocarstw centralnych, zatopiono ogołomnie okrętów handlowych o pojemności 869,000 ton brutto. Wraz z dodatkową zgłoszonymi stratami od początku nieograniczonej działalności łodzi podwodnych ogółem zniszczono 3,665,000 ton z posteród okrętów handlowych, które nieprzyjaciel miał do dyspozycyji. Szef sztabu admirałskiego marynarki.

Komunikat bułgarski.

Sofia, 20 czerwca. Sprawozdanie sztabu generalnego z dnia 18 czerwca: Mędzy jeziorami Wardar i Dojran angielsko oddziały wywiadowcze usiłowały w nocy podsunąć się ku naszym posterunkom, wysuniętych koło wsi Kreszeli, ale odrzucono je ogniem. U stóp Belasicy Planina oddziały angielskie, rozmieszczone wzdłuż pozwoyji Butkovo, cofnęły się na południe od grzbiotu gór Kruszaga. Nad dolną Strumą na równinie między Butkovo a jeziorom Tuhno obsadziliśmy wsi Czawdamale, Nowolen, Jenkojki i Jenmale. Anglijcy tylko niewieloma kompanijami zajmują przyczółki mostowe nad Strumą. Na reszcie frontu słaby ogień artyleryj.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

Mianowicie. »Wiener Ztg.« ogłasza: Cesarz zamianował prywatnego docenta dra Romana Rybarskiego nadzwyczajnym profesorem

skarbowości i austriackiego prawa skarbowego w uniwersytecie w Krakowie.

Grecka rodzina królewska w Szwajcaryi. Lugano. Król grecki Konstantyn z królową, z następcą tronu i 4 innymi członkami domu królewskiego przybyli tu wczoraj z wsiaki świętą. Król zamierza tu zabawie dni kilka, potem jedzie dalej w kierunku na Chur.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR: MICHAŁ KONOPIŃSKI. WYDAWCA: RUDOLF OSMAN.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Jan Kanty Ujwary c. k. inspektor szkolny przeżywszy lat 60, opatrzony św. Sakramentami, po długiej, ciężkiej chorobie zmarł w Pilźnie dnia 18 czerwca. Pogrzeb odbędzie się w Pilźnie dnia 20 b. m. po nabożeństwie o godzinie 8 rano. O tem strokana żona wraz z dziećmi zawiadamia Krewnych, Przyjaciół i Znajomych. Dnia 22 czerwca o godzinie 8 odbędzie się Msza święta w Krakowie w kościele św. Barbary. Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane.

Podziękowanie.

Panu Piotrowi Kluzekowi, maczelnikowi gminy Prądnika Białego, który dnia 15 b. m. podczas groźnego pożaru o godzinie 1 1/2 w nocy pierwszy do ognia przybył, nie zważając na niebezpieczeństwo życia rzucił się na ratunek i z planacyj stajni, pomimo poparzenia się, zdołał wyratować mi krowę i jałówkę, jak również z domu objętego plomieniami posieł i inne rzeczy — składam staropolskie »Bóg zapłać!« Zofia Zabiegajowa ewakuowana z Bibic.

Adwokat Dr Heskli w Krakowie przyjmie zaraz referyow. koncynienta z prawem substytucyj.

KINO »LUBICZ« UL. LUBICZ L. 15 (obok dworca osobowego tuż za mostem kolejowym). Program od wtorku 19 do 21 czerwca włącznie. »UMARLI POWSTAJA« sensacyjny dramat. »PRZYGODY SLYNNNEGO DETEKTYWA STUARTA WEBBSA« wesoła komedya. ZDJĘCIA Z NATURY. 5521

Sztuczne zęby stare Szczęśli także rismano kupuje się po najwyższych cenach tylko we czwartek 21 czerwca przez cały dzień w hotelu »City«, ulica św. Gertrudy L. 28. 5517-2

Dentysta Dr Tadeusz Kasprzycki ze Lwowa ordynuje obecnie: Wiedeń I. B., Goldschmidgasse 6 — (ulica łącząca Stefansplatz i Petersplatz).

Subskrypcje na VI-ia pożyczkę wojenną połączone z ubezpieczeniem na życie i przeżycie przyjmuje c. k. uprz. Towarzystwo ubezpieczeń AUSTRYACKI FENIKS GENERALNA AGENCJA W KRAKOWIE ulica św. Gertrudy L. 8. — Telefon 273.

Karlsbadzie ordynuje (jak dawniej) Dr Michał Siliwinski Mühlnbrunnstrasse »König von Preussen«. Ułatwia frawlenie. rozpuszcza flegmę — usuwa kwasy. MATTONIEGO GIESSHÜBLER ZUPETNIE NATURALNA ALKALICZNA SZOZAWA

Generalny zastępca na Królestwo Polskie Karol Schopper, Kraków, ul. Karmelicka 39. Dr Teofil Stachiewicz ordynuje w Szozawnicy. — Wita Szwajcarska — przy źródłach.

Wpisy na prywatne kursa koedukacyjne im. Maryi Ramułtovej obejmujące 4 klasy normalne i 4 niższe klasy gimnazjum realnego odbywać się będą od dnia 21 czerwca w lokalu szkolnym przy ul. Biskupiej L. 7, partor w godz. od 11—12 przed poł. i od 4—5 po poł.

**Marynarz Pawlas Fr.**, S. M. S. Monarch, Pola, Marinofeldpost, poszukuje krowego Franka Liberackiego, który przed wojną był nałeśniczym w Brozskowie, w Lubelskiem. 5446 1 2

**Zsubiono**  
dnia 17 b. m., w niedzielę wiecz., w teatrze miejskim, portfel wycieczki, paszport, portfel, zegarek, Uczeń znalazł szlachetnie pieniądze dla siebie zatrzymać, a legitymację i metrykę oddał pod adresem Natana Weindling, Kraków, al. Grodzka 28. 5492

**Czas odnowić prumeratę**  
Bluszek. Tygodnik dla kobiet. Kwart. K 10, z prz. K 12. Mały Świątek. Pismo dla dzieci. Kwart. K 250. Nowości ilustrowane. Kwart. K 5. Rolnik. Tygodnik. Półrocznik K 8. Tygodnik Ilustrowany. Kwart. K 720, z prz. K 840. Prumeratę przyjmuje Księgarnia D. E. Friedleina, Kraków, Rynek 17. 5418 1 5

**Zgubiono**  
dnia 15 b. m., wieczorem, portfel z dokumentami wojskowymi i legitymacją do posostania w twierdzy. Znalazła szlachetnie i wróciła do firmy Akemann, ul. Szewska 10, lub Tukatsch, ul. Wielopole 1 11, II p., za wynagrodzeniem. 5489 1 3

**Udzielam**  
lekcji gry na skrzypcach i na fortepianie. Zgłoszenia: Alojza Mickiewicza 1. 55. 4966 2 4

**Do wynajęcia**  
2 pokoje umiarkowane, lub jeden, przedpokój i kuchnia, od 1 lipca do 31 sierpnia. Kraków-Dąbniki, Rynek 7. 5456 1 3

**Znaleziono**  
dnia 11 b. m. w Ryńku gł. obok pałacu „pod Baranami“ złotą broszkę i odnowioną wieszak, między godz. 5-6, a 6-7, po południu, w Zakładzie fotograficznym „Kamera“, ul. św. Gertrudy 1. 23. 5473 1 2

**Kupię bez pośrednictwa**  
kamienieć dwupiętrową z olejną lub maty foliark, bez ławentaru. Dokładny opis z podaniem ceny kupna i obciążenia, oraz ulicy lub okolicy pod Lina, Tenczynek. 5454 1 3

**Kasyerka rutynowana**  
ma także praktykę biurową, poszukuje posady na wyjazd. Zgłoszenia list. pod Zaraz, przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 5305

**Kupię majątek**  
z inwent. i dobrami budynkami, przy at. kolej., w środkowej Galicji. Po- dając ilość ziemi, cenę, miejscowość. Sprzedam zbiornik żelazny, nie używany, 1000/985/100, 8 mm grubość blachy. Żubik Krynicza. 5453 1 2

**Lekcji na wsi**  
poszukuje Polak z Ameryki, lat 54, Studya uniwersyteckie. Mówi biegle po francusku i angielsku. Wy- magany kontrakt przynajmniej roczny. Zgłoszenia pod „Literatura“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 5481 1 2

**Kupię folwarczek**  
lub większe gospodarstwo, 30-40 morgowa, wraz z zabudowaniami gospodarskimi, łąkami lub t. p. Zgłoszenia pod H. B. przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 5497 1 3

**Poszukuje**  
osoba w średnim wieku umiarkowana w zarządzie. Zna się na kuchni, może być dobrą wychowawczynią dzieci z początkami nauki albo do towarzyszenia starszej osobie, lub jako pielęgniarka. Dobre polecenia. Zgłoszenia z grzeszności: Księgarnia Pod- tańska, Zakopane. 5152 1 2

**Poborowym**  
i urlopowanym wyrabiamy szybko prawo służyć jeźdź. obcz. Specjalistycznie udzielamy wszelkie egzamina, zwłaszcza maturalne. Informacje i zgłoszenia od godz. 2-4 po południu. Kursa uzupeln. Kraków, ul. Czarujewskiej 1. 32 II. p. 5389 3 6 7

**Panna z krawieczyną**  
potrzebna zaraz na wieś pod Kra- kowem na utrzymanie. Zgłoszenie 5-9 po b. m., od godz. 1-3-ciej, ul. Podwale 3, II p. 5470

**Pita tasmowa**  
aniwersalka (Bandstige) kombinowa, z przyszywaną do frazowania, wierzona i z cyrkularką, mogącą być czynną także bez silny motorowej, mało używana, jest do sprzeda- nia, jak również inne przyrządy stolarskie. Zgłoszenia pod 5480 przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 5480 1 3

**sekretnarza**  
zalecili. Pierwszeństwo mają ci którzy uboleżeli przynajmniej 4 kl gimn. Zgłoszenia wprost do Zarzą- du Izraelskiej gminy wysłanowej w Brzesku. 5479

**Geometri**  
poszukujemy w celu dokonania odgraniczeń i pomiarów pól. Praca na dłuższy przed- ciąg czasu, ewentualnie stała posada. Zgłoszenia pisemnie z kwalifikacjami nadsyłać pod adresem: Zarząd dóbr Ciecim. 5276 3 4

**Poszukuje**  
w Krakowie, blisko miasta, od pa- zierka 3-4 mebli (kuchnia, gabinet, elektryczna, łazienka, możliwe ostr. ogrzewanie). Z. K., poste restante, Chwałówka. 5478 1 2

**Pensjonatu**  
lub domu, odpowiedniego na pen- sjonat w Krakowie, poszukują do kupna lub wdzierżawienia. Kupię urządzenie pensjonatu. Zgłoszenia pod „Pensjonat 33“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 5284 2 2

**Poszukuje**  
która umie gotować, za do- brem wynagrodzeniem. Zgłosze- nia: M. S., poczta Chwałówka. 5448 1 2

**Rozmaite używane**  
jednak w dobrym stanie, jed- no- i dwuskrzydłowe drzwi, okna, schody, okienice, portale z szybanami wystawowemi, zwi- jana żaluzja, żelazne okna i dźwigi są do sprzedania po przystępnych cenach. — Zgłoszenia: Wilhelm Riedel, budo- wnieży miejski. Biela. 5245 4 6

**Poszukuje**  
25.000-30.000 K na 5 lat, na hipoteczną pożyczkę, w wysokości 200.000 kor. po 100/000 K. Zgłosz. nra pod A. B. przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 5471 1 2

**Potrzebna**  
panna do obs. służbowej, władająca biegle językiem niemieckim. Zgłoszenia w godz. m. 12-1 lub 5-7 J. Michałik, Cukiernia, ul. Floryańska 45. 5243 6 6

**Zamieszka**  
Zmienić zaraz posady nauczycielska kanoniczna, stała, z naukowiczką tej samej kl. tegorocznej szkoły. Do posady przynależne jest pole 1/2 ogrodu obok budynku szkolnego. Okolica dzw. ca miasteczka Krakowa. Zgłoszenia pod „Polka“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 4857 3 3

**Potrzebny**  
kolek do zawodu cukier- niszczego, z ukonczoną 2 kl. gimn. lub realn. J. Michałik, Cukiernia, ul. Floryańska 45. 5243 6 6

**Akademik-guwerner**  
z jakiegokolwiek uniwersyteckimi, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Zaraz“ przyjmuje Admin. „Nowej Reformy“. 4955 5 5

**Potrzebny**  
zabawy subiekci cukier- nicy. J. Michałik, Cukiernia, ul. Floryańska 45. 5243 6 6

**Dom z morgawym ogrodem**  
w ładnym ładnym położeniu przy ul. Floris 593, w Bochni, zaraz do sprzedania. 5148 3 3

**Potrzebny**  
zabawy subiekci cukier- nicy. J. Michałik, Cukiernia, ul. Floryańska 45. 5243 6 6

**Realność**  
o 4 frontach w Krakowie, obszaru około 4000 m kwdr., w nader korzystnym położeniu, z obszernymi budynkami, odpowiedniami nr cele przemy- słowe, magazyny, do przebudowy lub do roz- parcelowania, zaraz do naby- cia przez Krakowskie Biu- ro ogłoszeń, Kraków, ul. Du- ajewskiego 9. 5476 1 3

**500 KORON**  
dopiero każdego tygodnia ma nagłoś- niową broszurkę z wiadomościami o kursach i o innych rzeczach. Wzrost 175 K, 3 stółki i 450 K, 6 stółki 750 K. Setki pod- dziekowań i usnań. Kemony, Kozły- ce I (Kasza), Postfach 19/292, Węgry. 3777 15 26

**Jakiegokolwiek posady**  
poszukuje młoda panna, miłej po- wierzchności, tylko za wyjazd. Zgłoszenia list. pod „Zaraz“ przy- jmuje Administracja „N. Reformy“. 5508

**Dziewczęta**  
w wieku 16-24 lat, mieszka- jące w Krakowie, znajdują za- jęcie w przedsiębiorstwie prze- myślowym. Zgłoszenia przy- jmuje Admin. „N. Reformy“ od godz. 11-12. 5500 1 0

**Akademik**  
poszukuje praktyki agronomicznej lub leśnej. B. Bajdecki, Zakopane, „Stonocznia“. 5250 2 3

**Kanalizacja miast**  
systemu splawowego  
Cs. I (ogólna)  
opracował  
Włodz. Dziakiewicz  
Z 4-ma rycinami i 8 tablicami.  
Cena egz. oprawoego K 750, z prz. K 8. — 5393 3 3  
Wydaje za nadesłaniem na- leżytości lub za zaliczka Księgarnia D. E. Friedleina Kraków, Rynek 1. 17.

**Stuka się roweru**  
do wyprzedzenia lub tania do na- bycia. Ul. Warszawska 3, I p., na lewo. 5340 2 2

**Fortepianomistrz**  
poleca się do naprawy i strojenia. M. Wasowicz, superabritrowany la- pionista. Zamówienia przyjmuje Księgarnia S. A. Kryzhanowskiego, Kraków, Rynek 1. 36. 5355 3 10

**Droguistę**  
ow. pomocnika z działu farbowego lub praktykanta 4 kl. gimn. miej- scowego, przyjmuje Droguista J. Wil- kosa, Kraków, ul. Karmelicka 14. 5304

**Panienska**  
z dobrego domu, pragnie wyjechać się języka polskiego i zamężnie, rodzinną obywatelską na wsi, naj- bliższej, gdzie są młode panie, w zeszłym roku otrzymała kawer- saryo niemiecką i pomoc w rozpo- sadzaniu domowem. Zgłoszenia pod „Wally 24“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 5332 4

**4 lub 5 pokoi**  
z prz. w parterze lub na I p., w miłej, nadającej się na kan- celaryjną awokacką, poszukuje się od każdego czasu. Za pośrednictwem swym wynagrodzenie. Zgłoszenia pod E. F. przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 5348 4 4

**Aspirant farmacyi**  
znajdzie umieszczenie w apte- ce w Mszanie Dolnej. 5355 3 3

**Spółka kredytowa i handlowa w Przeworsku**  
sprzedają natychmiast większą ilość konserw rybnych firmy Kalin. 5357 4 3

**Kupuję garderobę**  
męską używaną, płacę najwyższe ceny. Napisać korespondentkę do L. Schmansa, Kraków, ul. Szar- roka 1. 22. 5329 5 10

**Refuszerke**  
lub refuszera, mogącego podjąć się samodzielnego prowadzenia filii zakładu ref. fotograficznego. Zgłosze- nia nadsyłać do: Placa 400, Kraków, ul. Florjańska 45. 5328 4 10

**Antyki**  
cenne, sztuki i porcelana kupuje i sprzedaje S. Katzner, ul. Bracka 3. 5237 3 20

**Naboje**  
do dżetów, tak gotowa jak i prożna, str. choćby w najmniejszej ilości kupię, dobrze płacę. Kartka koresp. da znać. Fr. Górz, Magistrat Va. 5273 6 7

**Licytacja realności konkursowej w Tarnowie.**  
Dnia 23 czerwca b. r. odbędzie się w c. k. Sądzie powiatowym w Tarnowie o godzinie 9 przed południem w sali Nr 11 licytacja gruntu rolno-gospo- darskiego firmy Kupfer et Glaser w Fichtenbach, mającego powierzchnię 46.958 m<sup>2</sup>. Droga licytacji sprzedaje się mający grunt leży w bezpośredniej bliskości dworca kolejowego w Tarnowie, z którym połączony jest torow. dojazdowym; nadaje się do wy- stawienia większego budynku przemysłowego, szczególnie zaś fabryki maszyn rolniczych; może też być przez parcelację bardzo korzystnie użytkowany. Cena szacunkowa wynosi 202.800 K, najniższa cena 101.400 K. Rozszerezenia o odzyskanie do strażów podczas wojny fabryki szkła tafelowego, która się znajdowała na tym gruncie i należała do upadłej firmy, nie przechodzą na nabywcę. Blizszej wiadomości udziela zarządca konkursowej

**WPISY**  
na kurs I przyw. seminarium nauczycielskiego zed- skiego z prawem publ. im. **Sebaldy Münnichowej** oraz do prowadzonej przy seminarium czteroklasowej szkoły pospolitej katechetycznej odbywać się będą w bieżącym roku szkolnym między 25 a 30 b. m. w godzinie. Egzamin wstępny na kurs I odbędzie się dnia 30-go czerwca, do klas pospolitych 20 czerwca b. r. Przy zakładzie znajduje się internat wraz z ogrodem do użytku szkolnego. 5392 2 3

**Obrazy, rzeźby i inne dzieła sztuki**  
sprzedaje **Salon Sztuk Pięknych „ZACHETA“**  
Kraków, ul. Szczępańska 7, I p.  
Lokal otwarty codziennie od godz. 11-7 wieczorem. — W nie- dziele i święta od godz. 11-1 po poł. 5222 2 5

**P. T. Kupcy i Szewcy**  
mogą zarobić dużo pieniędzy przez rozsprzedaż patent. giębkich podszewek drewnianych Webers „ideal“. Cena za parę 300 K i 250 K. Kto raz spróbuję, będzie ich stale używał. Generalne zastępstwo dla Galicji: **Przemysł, ul. Wodna 12.** 4922 3 3

**Zarząd dóbr w okolicy podkarpackiej**  
który ma być do wynajęcia na jednym lub dwóch folwarkach zabudowania, nadające się na pomieszczenie 130 wychowanków z zakładów filantropijnych krakowskich na miesiąc lipiec i sierpień, zechce podać bliższe szczegóły i warunki najmu pod godłem „Zakłady filantropijne 3“ do Admin- istracji „N. Reformy“ do dnia 23 czerwca.

**Szkola rachunkowości państwowej i buchalterii pojedynczej, podwójnej etc.**  
HENRYKA GOTTLIEBA W KRAKOWIE przy ulicy Dieblowskiej 1. 68 otwiera 5389 3 3

**Nowe kursy** przygotowawcze do egzaminu z rachunko- wości państwowej, buchalterii pojedynczej i podwójnej. W skład każdego z powyższych kursów wchodzi łore podoceny polsko-niemieckie, stenografia, kaligrafia i nauka pisania na maszynie. Celem umożliwienia korzystania z nauki kandydatom i kandydatkom, zamieszkałym na prowincyi, udziela się również nauki histowien. Repezy się za sumienne przygotowa- nie i pomysłowy wynik egzaminu. Wpisy na powyższe kursy przyjmują codziennie od 9-11 i od 3-5, kierownik szkoły **Henryk Gottlieb**, zaprzyjęzony znawca ksiąg handlowych przy c. k. Sądzie kraj. — Wpisy przyjmują się codziennie.

**Ogłoszenie konkursu na posadę pomocnika kancelaryjnego.**  
W c. k. szkole zawodowej przemysłu drzewnego w Za- kopanem będzie z dniem 1 września 1917 r. do obsadzenia posada pomocnika kancelaryjnego. Obowiązkiem jego będzie prowadzić korespondencję i administrację zakładu (prowa- dzenie ksiąg, kalkulacja wyrobów szkolnych i t. d.), oraz zawiadawać magazynem materiału drzewnego. Zajęcie dzienne od godz. 8-12 przed- i od 2-5 po południu. Wynagrodzenie dzienne wynosi cztery korony w wysł. reskryptu c. k. ministerstwa robót publicznych z 9 maja 1917 l. 42344-XXc. Co trzy lata wynagrodzenie to pod- wyższa się. Posada powyższa nadaje się dla emerytów, posiadają- cych odpowiednie wiadomości z buchalterii i korespondencji. Podania, zaopatrzone dokumentami osobistymi, oraz krótkim opisem przebiegu życia, należy wnieść na ręce Dy- rekcyi c. k. szkoły zawodowej przemysłu drzewnego w Za- kopanem. Osobiste przedstawienie się konieczne. 5433

**Komplety gospodarcze po 20 koron**  
składające się z następujących artykułów: szczerbka do szorowania podłóg, szczerbka do szorowania rę- czna, kamyk do szorowania naczyń kuchennych, paczka Si- raksa do szorowania naczyń, 3 arkusze papieru szmirgłowego do noży, duża flaszka Sidelu, paczka proszku do prania, paczka Boraksa i paczka Starkina do bielizny, flaszka farbki do bielizny, paczka farbki do barwienia materji, pudełko pasty do bucików, paczka Garatolu do konserwowania jaj, pudełko wykluwaczy, paczka Moldoru przeciw mołom, pa- czka proszku przeciw owadom, pudełko trucziny na myszy i szczerzy, tołka lepna na muchy, paczka papieru kłozetowego wysyłają opłatnie za zaliczką 5378 2 6

**Zjednoczone firmy Drobner, Kraków.**  
7 Najwyższego upoważnienia Jego ces. i król. Apostojskiej Mości.

**32 c. k. Loterya państwowa**  
na wspólne wojskowe cele dobroczynne

**Ta loterya w gotówce**  
obejmuje 21.146 wygranych gotówką w ogólnej ilości 625.000 koron. Główna wygrana: 200.000 koron. Ciągnięcie nastąpi jawnie w Wiedniu 26 lipca 1917. Los kosztuje 4 korony.

**3 c. k. Gener. Dyrekcyi lotaryj państwowych.**  
130 1 10 (Oddział loteryj, na cele dobroczynne).

**Student z VII klasy gimnazyal- nej** przyjeżdża lekko. Wiadomość: ul. Blich 1. 4, III piętro. Bilet na drzewiach: S. W. 5327 4 4

**Fortepian**  
nowy, na godzinę popołudniową do przegrywania po cenie przystępnej. Zgłoszenia pod „Fortepian 24“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 5420 2 3

**Rządca dóbr**  
z gorzeńictwem, lasowictwem (bu- chalterja), oboczany z administra- cją majątku kukułkowarzonego, szuka posady. Dąbrowski, poste re- stante, Dynów. 5355 3 3

**Egzamin uzupełniający**  
(Ergänzung) Repetitorium przyto- wawcze przed najbliz. terminem. Informacje bezpłatne i wpisy od godz. 3-4, ul. Michałowskię 14, II p. (boozna Karmelickiej). 5405 3 3

**Kupię folwarczek**  
dom z ogrodem i polem lub gospodarstwo wiejskie. Zgło- szenia pod C. D. I. przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 5361 3 3

**Większa ilość mebli**  
z likwidacyi pierwszorzędnej składki jest częściowo z wolnej ręki do sprzedania w 5407 3 3

**Bardzo dobre wino stołowe**  
z ostatniego winobrania, jakoteż stare wino białe ozerwano i parlate (schiller), które można odstąpić do flaszek, poleca po cenach umiarko- wanych **Klano Berger**, właściciel winiwa, **Tapolca**, nał jazdorem Blotnem, Węgry. 5390 2 3

**Parcelacya**  
40 morgów, w Wielkim i przy Wielkim Krakowie. Parcela położona są przy gościńcu, przy rzeczce Wiśle i Białosze, słoneczna, sucha, na- dająca się pod budowę fabryk, will i t. p. Stacja kolei blisko. Grunty są, produkuje z podziałem gliny. Blizszych wyjaśnień udziela p. Józef Janiszewski, Kraków, ul. Smolenska 1. 21. od godziny 1-3-ciej. 4738 9 10

**Gruntownego osuszania wilgotnych ścian**  
podjęmy się firma: 5260 1 3

**Maurycy Gutler, krajowa fabryka szlucznych kamieni**  
Kraków, Bernardyńska 10. Telefon 3493.

**Nafta, spirytus**  
niepotrzebne temu, a kogo jest w kuchni; patentowany szybkowar „SIMPLEX“ najprzystajniejszy i najoszczędniejszy aparat do gotowania na węgiel drzewny i brykiety lub węgiel kamienny. — Do nabycia w sklepach żelaznych oraz u firm: Jan Kwiatkowski, Zwierzyniecka; Wystawa Gen. Zastępstwo: Kraków, ul. Radziwiłłowska 23. Telefon 1013. 5023 9 10

**Ważne dla Pań!**  
Polecam Szan. P. T. Publiczności moją wielką skład podwój. taty akamitowej i wosny, na emulje i kostki, oraz wszelkie polskie wy- boki i woski w wielkim wyborze, również wszelkie towary w za- kresie tej ochłodzone, oraz wysprzedaż koronek niżej cen fabry- cznych! — Z poważaniem

**Pani zmarła!**  
Ladwo dziewczina latkę do rączek wzięła, już ją upuściła i już się na drobno kawałki zemdla. Najlepsza a obecnie najlepsza jest nasza nowa tafka z materji z blazną głową i prawdziwymi włosami. (Cena 31 cm. 7 K 60 h, 37 cm. 10 K 41 cm. 13 K. Posatem skórzane, francuskie, z nową, w zwykłych i krak. strojach. Zabawki dla cłupów i dzieciąt. Wózki dla lalek. Sprzedaż oddzielna i hurtowna. Fabryka lalek, Kraków, ul. Wolska 1. 1. 4594 0 10

**Pani zmarła!**  
Ladwo dziewczina latkę do rączek wzięła, już ją upuściła i już się na drobno kawałki zemdla. Najlepsza a obecnie najlepsza jest nasza nowa tafka z materji z blazną głową i prawdziwymi włosami. (Cena 31 cm. 7 K 60 h, 37 cm. 10 K 41 cm. 13 K. Posatem skórzane, francuskie, z nową, w zwykłych i krak. strojach. Zabawki dla cłupów i dzieciąt. Wózki dla lalek. Sprzedaż oddzielna i hurtowna. Fabryka lalek, Kraków, ul. Wolska 1. 1. 4594 0 10

**32 c. k. Loterya państwowa**  
na wspólne wojskowe cele dobroczynne

**Ta loterya w gotówce**  
obejmuje 21.146 wygranych gotówką w ogólnej ilości 625.000 koron. Główna wygrana: 200.000 koron. Ciągnięcie nastąpi jawnie w Wiedniu 26 lipca 1917. Los kosztuje 4 korony.

**3 c. k. Gener. Dyrekcyi lotaryj państwowych.**  
130 1 10 (Oddział loteryj, na cele dobroczynne).

**Libretta**  
wyciągi fortep. i pojed. utwory z oper i opepretk, szkoły na roz- m. instrum., śpiewniki, bibl. teatrów amat., przewodniki i żurnale Księgarnia Polska w Krakowie, ul. Stawkowska 3. 5267 4 10

**Koncyplent**  
ze substytucją poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Koncyplent“ przy- jmuje Administracja „N. Reformy“. 5440 2 3

**parcel**  
o powierzchni łącznej około 3000 szali, po średniej cenie 20 K za sążen. Zgłoszenia pod A. B. Z. przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 5460 2 3

**Potrzebni**  
wyszkoleni manipulant drzewni. Zgłoszenia: Księgarnia Podhalańska, Zakopane. 5385 3 3

**Ważne dla introligatorów.**  
Znakomity kłajster, poki zapas starczy, ps K 170 za i klg. polecają Zjednoczone firmy: Drobner, Kraków. 5379 3 5

**egzamin**  
do I kl. gimn. i rolin i klas wyż- szych. Wzorowy kurs przygotowaw- czy do wszelkich egzaminów i ma- tury pod kierownictwem prof. gimn. Informacje bezpłatne i wpisy od g. 3-4, ul. Michałowskię 14, II p., (boozna Karmelickiej). 5405 3 5

**Poszukuje się pokoju**  
przy dobrem położeniu, z całym strzy- maniem i wygodnym umeblowa- niem. List. pod „Mieszkanie“ przy- jmuje Administracja „N. Reformy“. 5390 3 3

**Obczone lokale**  
na zakłady fabryczne, warszaty, magazyny, składy i t. p. do wy- najęcia. Wiadomość: ul. Dolnych Młynów 1. 2. p. 5398 3 3

**Panna**  
17, z ukonczoną 2-klasą klasą gi- mnazyalną, muzyka fortepianowa i jez. francuskim, poszukuje posady jako nauczycielki, u inteligentnej żydowskiej rodziny. Zgłoszenia pod E. Halpern, Tarnów, ul. Pozostwa 0. 5402 3 3

**30.000-50.000 K**  
na do ulokowania na hipote- ce kanc. adw. Dra Szymona Reibbluma w Krakowie, ul. św. Jana 1. 3. 5403 3 3

**Kamienica**  
II piętr. oficyjny, ogródek, w naj- zdrowszej dzielnicy miasta, do spr- dania. Wiadomość w Biurze do- i nlików i ogłoszeń Maryana Hupoczego Kraków, ul. Jagiellońska 1. 5439 2 3

**Zapraszam**  
chętnie osoby do przystąpienia z a- dziesiątami po 5.000 K dla powiększe- nia zakładu ślusarskiego w Krako- wie. — Zgłoszenia do 1 lipca 1917 r. pod „Przemysł“ przyjmuje Ad- ministracja „Nowej Reformy“. 4978 6 10

**Fabryka tulek**  
w Lwowie, ul. Zielona 26  
poszukuje za wy- sokim wynagro- dzeniem mecha- nika specjalisty do maszyn talko- wych (gitz). 5 34 9 9

**Przystąpię**  
do spółki, celem podniesienia go- spodarstwa mającego znaczący inwen- tarz żywy i materji i kilkanaście tysięcy koron gotówki, lub kupię folwark przynajmniej lasowy w wkła- dem 20.000 K, resztę cenę kapna mogłaby pozostać na hipotecę. — Zgłoszenia pod: „Spółka 20“ przy- jmuje Administracja „Nowej Re- formy“. 4851 6 6

**Kawaler**  
lat 31, urzędnik stały z prawem do emerytury, obecnie dochód ro- czny K 5.500 z powodu braku za- jomości — oby — tja droga pragnie poznać pannę przystojną, inteli- gentną, wykształconą, stalego cha- rakteru, z dobrą rodzią. Dyskre- cja zapewniona i zwrot fotografii. Łaskawe zgłoszenia anonimowem z fotografią pod „E. S.“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 5468 1 3

**Panna**  
inteligentna, na stanowisku, szuka melozny uczonego, prawdziwie inteligentnego. Listy szczęście do- patruje się w żyjących osob, wyciętnie sobie wdzięcznych. Zgłosze- nia w których wyświadceni utru- niu i uwalidzi i woskiowi z troską mają pierwszeństwo pod „Zaraz“ mane kwiaty“ przyjmuje Adminis- tracja „Nowej Reformy“. 5460

**Kawaler**  
lat 32 na rządowej posadzie, z pla- cę 300 K mies. Posiadający około 12 morgów gruntu, z brakiem znaj-omości ożeni się z panną przystojną, zdrową, dobrze wychowaną, do lat 24, mającą odpowiedni posag, najchę-tniej z prowincyi, posiadającą real-ność. Posrednictwem krownych poła- dane. Zgłoszenia pod „Konieczność“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 5461 1 3